
Eiropas apvienošanas.
«Students" gan nav politisks laikraksts

šaurākā nozīmē, bēt patlaban visu kul-
tūras pasauli saviļņo tik svarīgs poli-
tisks ierosinājums, ka ari akadēmiskai
jaunatnei pienākas to pārrunāt savā
preses orgānā. Un kas gan ir politika
plašākā nozīmē, vai mēs kaut kad
varam izbēgt no tās? Vai visa mūsu
ciņa un raksti par kultūras jautājumiem
nav kultūras politika, vai debates ap
studentu organizāciju izveidošanu nav
sociālā politika, vai studentu nama
plāni, virtuve, u. c. nav saimnieciskā
politika?

Problēma, kas patlaban tik dzīvi
savijņo nevien Eiropas bet ari citu
pasaules daļu lielāko garu prātus, ir
Eiropas apvienošanās vienā
politiskā organismā.

Šis ierosinājums nav pēdējo stundu
auglis, jo atsevišķi tiesību filosofi, to
jau labi sen atpakaļ bij iemetuši kā
dzirksteli sabiedrībā. Bet tiesību filo-
sofi un rakstnieki runā tikai uz izlasītu
draudzi. Kamēr šāda ideja izstaigā
arī citus sabiedrības slāņus, paiet gadi.
Ari pati jaunā ideja, kad to pirmoreiz
iemet sabiedrībā, iezīmējas tikai savās
kontūrās: tai tāpat kā techniskam atra-
dumam un izgudrojumiem, jānobriest,
jāpapildinās, jākļūst vispusīgai.

Politiska ideja tuvinās savai izve-
šanai tikai tad, kad viņa kļūst par
atbildīgo politiķu īpašumu. Un liela
politiska ideja var tikt izvesta dzīvē
tikai tad, kad tā kļuvusi par lielāko
pasaules politiķu pārliecību. Tā ari
pirmo Paneiropas ierosinātāju Kuden-
horu-Kalergi un viņa domu biedru
ideja par Eiropas politisko apvienību
pāriet no teorētiskas pārrunāšanas prak-
tisku soļu laukā tikai tad, kad viņu
uzķer tagadnes ievērojamākais politiķis
un valstsvīrs — Francijas un zināmā
mērā visas Eiropas politiskā virziena
nospraudējs Brians. Gods, kam gods
pienākas, jo Francijai ir dziļākā un
vispuslgākā politiskā kultūra Eiropā.
Bet nevien Francijas dzīvā politiskā
kultūra nodevusi viņas rokās prak-
tisko iniciatīvi jaunā plāna izvešanā.
Franciju spiež paturēt savās rokās šo
lomu ari viņas tautas skaitliskā atpa-
kaļiešana un izsīkšana. Reformētā
Itālija un politiskā patstāvībā uzplauk-
stošās rietrumu slavu tautas iedveš
franču tālredzīgajiem politiķiem bažas,
ka Eiropas politikas grožošana var
nonākt vienpusīgu ekstrēmistu vai
karstasinīgu iesācēju rokās. Arī Vācijā
ļoti plašas aprindas kvēlo zaudējumu
naidā pret pārējo Eiropu un sapņo no
jauna spēlēt pirmo vijoli Eiropas valšķu
koncertā. Francija saprot, ka, ja viņa
nenodrošinās sev idejiskos grožus
vecās pasaules politikā, spēka grožu
nākotnē viņai vairs nebūs.

Kas spiež cilāt šo visas Eiropas
apvienošanās ideju? Vai tā ir tikai
atsevišķu valšķ'i un politiķu patmīlība?
Kas atšķir tagadējos apvienošanas cen-
tienus no kāda Kārļa V. Romas liel-
valsts atjaunošanas tieksmēm, vai
Napoleona Bonaparta ekspensijas poli-
tikas ? Vai neatkārtosies tikai pagātne
ar visām viņas kļūdām?

Viduslaikos, kad apvienoja ķeizars
Kārlis V., un uz jaunlaiku sliegšņa, kad
Eiropu iekarošanas triumfa gājienā
pārstaigāja Bonaparts, Eiropas kultūra
vēl neskaitījās veca un tā gāja vēl
invāzijas ceļu. Tagad turpretim visas
zīmes rāda, ka Eiropas vecākās valstis
jau nonākušas pāri savas kullūras kaln-
galam un kāpj neatvairāmi uz leju.
Tagad Eiropai jānostājas vairs tikai
aizsargāšanās stāvoklī. Galvenais uz-
brukums pie tam draud nevis no īstās
„jaunās pasaules" Amerikas puses, jc
Eiropai nav tādu saimniecisku labumu,
kas sevišķi vilinātu amerikāņus, — bet
lielākie pārsteigumi var nākt no vecā

„tautu šūpļa" Āzijas, kura patlaban
mostas no gadusimteņu lifarģijas. Āzija
mostas tāpēc, ka viņa paliek bez elpas
un nosmok savā ļaužu pārprodukcijā,
Viņas primitīvie saimniekošanas veidi
vairs nespēj izmitināt strauji pieaugušos
iedzīvotāju miljonus, un viņi izplēš
izmisumā rokas pēc citām tālēm.
Amerika un Austrālija pratuši drako-
niski nostāties pret aziātiešu invāziju,
bet no Eiropas viņus nešķir nekādas
nepārspējamas dabas robežas, nedz arī
savstarpējs svešums. Aziātieši izstu-
dējuši mūs — Eiropas tautas kā savus
kakla kungus it visos sīkumos un pa-
zīst ari visas mūsu nevarībcs un vājās
puses. Tās ir jau vācu eksķeizara
Vilhelma pravietotās „dzeltenās brie-
smas", kuras ar nolūku cenšas uzplu-
dināt Eiropai lielniecisms. No otras pu-
ses pats lielniecisms kultūras ciklā tumšās
tautas kļūst arī par graujošu faktoru,
pret kuru jāuzceļ aizsargu valnis. Ja
aziātiešu gājiens uz Eiropu var izvei-
doties kā gājiens pēc kultūras, lai
mācītos pilnīgākus ražošanas veidus
un moderno techniku, tad lielniecisma
klēpī izbadojušos tautu gājiens vai
kļūt par izmisuma soli, kas neredzēs
un nesargās savā ceļā nekādu kultūras
vērtību, bet kuru Dievs uz ilgāku laiku
būs.tikai viņu vēders.

Pret šim invāzijām atsevišķu sīku
valšķu apstāšanās oūtu ciņa bez izre-
dzes. Cik ari uzbrucēji primitīvi un
novājināti, izmisums piešķir ārkārtīgu
spēku, kad cīņa nav atpakaļ, tad tāds
ir tikai uz priekšu. Te Eiropai jāsa-
liek visi prāti kopā, kā radīt drošāko
aizsarga valni.

Eiropai jāsabiedrojas arī, lai nesa-
drupinātu savus spēkus savstarpējā
neuzticībā un mobilizējoties vienam
pret otru. Itālija uzauga un konkurē
Franciju, Francija —Angliju, Anglija —
Vāciju. Lielais iespējamais aizsargu
valnis austrumos izplēnē neskaitāmos
sīkos valnīšos uz katrām robežām.
Tagad nonākam pie jautājuma, kādas
praktiskas izredzes ir Eiropas apvieno-
šanās idejai. Vieglāk, oež šaubām,
apvienot vienā organismā primitīvas
dabas tautas, kurām viņu dzīve vēl
nav differencējusies, puslīdz vienādas
vajadzības un prasības. Kādas izredzes
var būt jaunai, ļoti plašai politiskai
apvienībai, ja pēdējos gadu desmitos
izirušas, pat tās mazāka apjoma apvie-
nības, kādas pastāvēja skandināvu
tautām, Austrijā, Pirenejos, Anglijai ar
īriem? Gan radušās jaunas apvienības
rietumu un dienvidslāvu tautu starpā.
bet ari tās sirgst vēl dzimšanas drudzi,
un nevar vēl pilnīgi pārredzēt viņu
turpmāko izveidošanos.

Man šķiet, pārmērīga optimisma
mēs nevaram lolot. Tas vērojams ari
no Briana projekta tālākās gaitas, kura
vispirms ies caur garām kommisiju
apspriedēm. Vieglākais ceļš jautājuma
praktiskai atrisināšanai būtu pakāpe-
nisks partiāla apvienošanās uz etnisko
principu pamatiem. Kā zināms, Eiro-
pas valstis iedalās romāņu, ģermāņu,
slāvu un baltu tautu grupās, kuras
apvienot katru par sevi daudz vien-
kāršāk, kā censties pēc tūlītējas vis-
pārīgas sabiedrošanas. Šim grupām
katrai ir zināma valodas, antropoloģiska
un vēsturiska pārdzīvojumu kopība,
kas viņas tuvina un rada lielāku sav-
starpigu uzticību. Viņas vieglāk dabūt
zem vienas politikas cepures.

Partiāla apvienošanās varētu iet vēl
arī citā virzienā. Svarīgi konglomi-
rējoši apstākļi ir arī vienāds darbs,
vienādas parašas un līdzīgi dabas ap-
stākļi. No šā viedokļa varētu mēģināt
sašķirt Eiropu rūpniecības un lauk-
saimniecības valstis un iesākt apvie-
nošanas darbu ar konsolidāciju šo
grupu iekšienē. Varētu ari izdarīt
iedalīšanu ziemeļu, mērenās joslas un
dienvidu tautu grupās, cik par tādām

var runāt Eiropas klimata apstākļos.
Ari šādām grupām ir īpatnēji vieno-
joši un nošķiroši apstākļi. Balkanu
tautas, itāļi, spānieši un portugāļi pēc
sava gara temperamenta un kultūras
interesēm daudz tuvāk stāv vieni ot-
riem, nekā angļiem, vāciem vai skan-
dināviem. Franči savukārt daudz vie-
glāk sadraudzējas ar poļiem, austrie-
šiem, ungāriem, vai čechiem, kā ar
ziemeļvāciem vai somiem.

Cik tālu būtu jāiet apvienošanai?
Vai jārada viena pati Eiropas valsts,
vai atsevišķu valšķu federācija? Te
jāsaka, ka nacionālā kultūra Eiropas
tautās sasniegusi jau to pakāpi un
plašumu, kur nevar vairs būt runas
par viņas labprātīgu upurēšanu. Bet
viena vienīga stabila organisma radī-
šana no Eiropas katrā ziņā prasītu
sava kultūras nacionālisma upurēšanu
no atsevišķām tautām. Tāpēc var
būt runa tikai par federāciju radīšanu.
To robežās atsevišķām valstīm un
tautām nākas upurēt savu patstāvību
tikai ārlietu politikā, valsts aizsardzībā
un dažās saimnieciskās nozarēs, kas
tikdaudz neaizkar tautas patmīlību.
Tādā apvienībā var saskaņoties ari
pretešķāki elementi. Ari šādā fede-
rācijā ar laiku izvirzīsies dominējoša
tauta, pārsvara valoda un valdošā
literatūra. Atsevišķas tautas zaudēs
— upurēs dažu labu savas īpatnējās
kultūras ieguvumu un izredzes, bet
tas notiks nemanot, bez sevišķām sā-
pēm un iekšējā protesta. Visumā, šai
lielajā federācijā garīgā un mākslas
kultūra zaudēs dažu no savas īpat-
nejlbas un nacionālā izsmalcinājuma
bet uz tā rēķina ievērojami uzplauks
materiālā un techniskā kultūra.

Paliek jautājums, vai projektējamo
konfederāciju nevar atvietot Tautu Sa-
vienība, un ja šī Savienība paliek
blakus turpmākai Eiropas valšķu Ūnijai,
tad kāda būs viņu savstarpējā loma
un attiecības?

Tautu Savienība nevar kļūt par valšķu
federācijas atvietotāju aiz dažādiem
iemesliem. Vispirms viņa ir organi-
zācija nevien Eiropas, bet vispasaules
apjomā, acumirkli gan vēl vairāk savā
idejā kā praksē. Tālāk, viņa nav
administratīvs institūts, bet jurisdikcijas
un šķīrējtiesas tribunāls. Tikko viņas
noietu praktiskās politikas laukā, viņa
k|ūtu partejiskāka un nederētu vairs
kā augstākais tiesnesis. Bet viņai ir
vieta ari blakus lielai valšu federācijai
kā apelācijas instancei priekš atseviš-
ķām valstīm un tautām. Pagaidām
viņa ir ievērojams faktors tautu sa-
draudzēšanā un kopīgas valodas at-
rašanā. Ja viņa nav pati federācija,
tad viņa ir šās federācijas pravietis.
Pēc federācijas realizēšanas, turpretim,
Tautu Savienībai jākļūst par pasaules
sirdsapziņu.

Mazie ciņi gāž lielos vezumus!
Mazās Baltijas piekrastes valstis līdz
šim ir Briana plāna lietā vairāk da-
rījušas kā pārējā Eiropa. Ar Estiju
jau mums ir apvienība aizsardzības
un diplomātijas laukā, ar Lietuvu tāda
veidojas kultūras un saimnieciskos
laukos. Tas ir ievērojams veikums,
ja atceramies savu izpostījumu, savu
nesagatavošanos un piedzīvojumu trū-
kumu politiskā darbā. Un lauvas tiesa
pie paveiktā kaimiņu sabiedrošanas
darba pieder mūsu un mūsu kaimiņu
jaunatnei, sevišķi akadēmiskai jaunat-
nei. Ar drosmi un dedzību, bez skep-
ses un ilgas zīlēšanas tā traucas pāri
mākslīgajām tautu robežām, iesilda
ar savu jaunības aizrautību vieno un
saista. Jaunība ir pāri plūstošs kauss,
kuras velgme skalojas pāri visām ro-
bežām.

Caur Baltijas valšķu savienību pie
Eiropas federācijas! Tas ir mūsu
tuvākais un tālākais uzdevums.

J. Akmens.

Sirdis, uz augšu!
Nu jau rudeņainā nakts savā garumā

dienu gaišumu pārspēj un pār zemi
rāmā auglības elpa rimusi. Bet taisni
šai laikā, pār septembra pēdējo dienu
pelēkumu, tik skaidri kāds cits gaišums
un dzīvīgums ir nojaušams.

Kas ir šis gaišais, kas paceļas tumsai
daba uzvaru svinot un kas ir šis dzī-
vais, ko visam dzīvajam klusot tomēr
dzīvu redz? — Tas ir g a r s, kura lie-
lajam mājoklim šodien svētkus svin un
kurš 28. septembrī, pirms 11 gadiem,
dzīvs kļuva taisni tad, kad lielgabalu
lodes viņa pelēko mājokli plosīja. Bet
viņš izturēja ari tad, kad Ventas krastos
beidzās daudzu viņa jauno cīnītāju
dzīvības. Un jo vecākas kļūs latvju
Alma Mater gaitas, jo spožāka un va-
renāka bus tā gaisma, ko ikgadus,
septembra rudeņainajām dienām aiz-
ejot, pieminēs.

Jo gars ir retais, kuru gadi nevar sa-
lauzt, bet gan jaunu, dzīvāku un diže-
nāku darīt.

Vienu gan šie 11 gadi ir stipri sa-
lauzuši — mūsu sajūsmu. Kā mākoņu
aizēnotas, mūsu acis vairs neredz pār
sevi ideālus tik skaidri mirdzam un
tikpat aizraujoši līdzi aicinām, kā toreiz.

Es dzirdu balsis atbildam: „Kamdēļ
gan galvu zvaigznēs bāzt, ja gluži labi
var tāpat uz priekšu tikt!"

Varbūt. Bet man liekas ka tās ir
Poruka Bungu balsis, kuri, lai pamie-
lotos, ari sauli, ja tikai varētu pasnie-
gties, no debesīm kā sviesta cibu bij
gatavi noņemt. Ja diendusā mēs lū-
dzamies: "Mūsu dienišķo maizi dod
mums šodien", tad šinīs gaišajos svēt-
kos gan _ lūgsimies no visas sirds:
„Ņem spārnus, gars mans, ērgļa spār-
nus!"

Sāk šķobīties ari mūsu optimisms
un rožainie vārdi par akadēmiski iz-
glītoto nākotni. Mēs sākām jau rakstīt
par viduvējības pelēko jūru, sākām
runāt par pašuzturas cīņu un prasīt
vairāk darba mīlestības un iekšēja spo-
žuma un dziļuma ārējā spožuma vietā.
Bet reiz mums likās, ka pasaulīgie la-
bumi ir neizsmeļami, ja vien diploms
kabatā, ka darba pieveikšanai pilnīgi
diezgan ar stipru „onkuļu" aizmuguri
un ka tikai tas ir varonis, ka prot
bramanīgāk un lepnāK cepuri nest.

Šo uzskatu tagad gadi un laika gars
ir sākuši sašķobīt, bet to viņi darījuši
labā ne ļaunā nozīmē. No tiem galvu
reibinātājiem augstumiem, kujos mums
bij uzšūpojušāsrožainās iedomas, tagad
lejup slīdēdami varbūt beidzot teiksim:
«Tiešām, arī šī zeme nav mē-
ma! " Bet kad to vēl darbos būsim
piepildījuši, kad iekšēji brīvāki un dzi-
ļāki būsim kļuvuši, tad aizkaltušais
optimisma koks atkal varēs kupls un
zaļš būt.

Ja zelta vidus ceļš, apdomība mēre-
nība ir slavējamas īpašības dzīves ceļu
ejot, tad remdenība garam kalpojot ir
viņa ļaunums un lāsts. Jo gars netop
dzīvs, ja to ar remdenlbu silda. Tur
vajaga kvēlot. Un gars neņem ērgļa
spārnus, ja nav sajūsmas un ticības.
Tāpēc mūsu Alma Mater gaviļdienā
dosim sev divus solījumus. —

Pirmkārt:

Būsim karsti, vai tad ari pa-

liksim auksti, bet nekļūsim remdeni
„Tie taps izspļauti!" — rakstīts lielajā
grāmatu grāmatā.

Un otrkārt:
Sirdis, uz augšu! Pretim zi-

nātnei, darbam, skaidrībai, brīvībai un
tēvzemei.

Enriks Aivieksta.
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„Studenta" abonēšanas maksa
iemaksājama Rīgas pasta tekoša
rēķinā JVa 424.

Latvju studentu īpatnējie
centieni.

Pēc kara un revolūcijas laikiem,
līdz ar Latvijas valsts nodibināšanos,
latvju jaunatnes nacionālie centieni
arvien vairāk izkristallizējas, noskai-
drojas un piejem noteiktāku, jauniem
apstākļiem vairāk piemērotu izteiksmi.

Bez šaubām latvis vēl ilgi netiks
vaļā no savas pagātnes iespaidiem.
Daži no viņiem vēl joprom spiežas
cauri, iezīmēdami kā ļaunas latvju
tautas īpatnības tās raksturā, — proti
skaudība, nenovēlība un skepticisms.
Kā piedevas pēdējā laikā vēl nākušas
klāt politiskā neiecietība un lēta iedzī-
vošanās kāre. Šīs īpašības attiecinā-
mas ari pa daļai uz jaunatni, ceļas
negatīvā nozīmē arī no pārāk straujā
lēciena kultūras progresā, jaunās de-
mokrātiskās valsts brīvības un jaun-
radītās sadzīves formās, pēc ilgas
verdzības un tautas nebrīvība pava-
dītā laikmeta.

Vēl jo projām latvju jaunatnei, se-
kojot vecās paaudzes sliktam pie-
mēram, trūkst ticības, saviem spēkiem
un nākotnes izdaiļošanai. Sevišķi vie-
nā daļā studentu valda uzskats, ka
tikai piemērošanās dzīves „strāvar un

apstākļiem spēj dot tai dzīves stabilus
pamatus un materiālu labklājību, —
kas savukārt atļauj kaut pagaidām ne-
bēdāt un «baudīt zaļo jaunību" cīņā
par Latvijas iekšējo labklājību un ga-
rīgo izveidošanos, kas mūsu apstākļos
gfūti nākas sasniegt, vēl tāļu nav galā.

Tomēr ar vienu vairāk noskaidrojās,
ka Latvijas stiprums un valsts drošība
meklējama ne tik daudz ārējā politikā,
cik mūsu tautas iekšējos, garīgi parei-
zos izprastos centienos, pozitīvos spē-
kos, vienprātībā un zolidaritātē. Latvijai
jākļūst stiprai vienotā nacionālā kul-
tūrā, ne politiskā sīkumainībā un ne-
iecietībā. Tagad atkal tāpat kā se-
nāk, — nacionālā atmodas laikmetā
vajadzētu atkārtot: „kas tikai par sevi
pūlējas un tālāk negrib zināt, sacī-
dams, kas man par to būs? — tas
vairs nepieder pie savas cilts un tau-
tas. Viņš ir nokaltis zars.

Diemžēl tādu nokaltušu zaru mums
pulku. Mūsu nacionālā ciņa līdz ar
to izvērsās par kultūras ciņu ne tikai
ar tiem svešiem un kaitīgiem iespai-
diem, kas vēl tiek Latvijā mākslīgi
uzturēti un veicināti lai kavētu mūsu

garīgo emancipāciju, bet ari ar tiem

.nokaltušiem zariem" un koruptantiem,
kas savas labklājības nodibināšanai
iedzīvojas uz citu rēķina un savām
materiālām prasībām attaisno katru
līdzekli.

Runājot šeit galvenam kārtām par
garīgo kultūru, jāatzīmē ka mūsu
ārējie, tā iekšējie ienaidnieki ļoti labi
saprot, cik liels spēks piemīt tādiem
kultūras ieročiem, kā valodai, rakst-
niecībai, mākslai, zinātnei. Savā laikā,
kad pastāvēja uzskats, ka „cilvēks sā-
kas tikai no barona", kā vāciem tā
krieviem galvenais arguments pret lat-
viešu brīvības centieniem bija iebil-
dums, ka latviešiem neesot ne ievēro-
jamu rakstnieku, ne mākslinieku, nedz
ari zinātnieku, ka latviešu valoda esot
dzejai un literatūrai par nabagu un
tāpēc latviešiem neatliekot nekas cits,
kā asimilēties, sakust ar krieviem un
vāciešiem. Tagad līdzīgus pārmetu-
mus dzirdam par latvju materiālo
kultūru, ka tā ari neesot spējīga attī-
stīties. Sliktākais šeit tas, ka joprom
šādi uzskati sastopami ar vēl dažās
latviešu mietpilsoniskās aprindās. Pie
visa tā pievienojas tā propoganda,
kuru ar savu mākslu, literatūru un
laikrakstiem piekopj Latvijā krievi,
vāci un žīdi, lai uzturētu savu lielo
iespaidu un varu. Pretī šai denacio-
nalizējošai svešas kultūras propogan-
dai mums jāstāda latvju nacionālās
kultūras centieni, jāiepotē inteliģencē
cienība un mīlestība pret darbu, zi-
nātni, latvju valodu, mākslu un lite-
ratūru.

Godīgumu un nacionālā gara un
rakstura nozīmi tautas un valsts dzīvē
ļoti labi sapratis un novērtējis angļu
rakstnieks Z. Smails savā grāmatā,
Raksturs, teikdams ka „ja nav vairs
iespējams uzglabāt tautas raksturu, tad

tauta jāuzlūko kā pazudusi". Vai ari
ka „valsts iekārtas stabilitāte atkarājas
no tautas rakstura stabilitātes".

Tikai mūsu jaunatne un studējošie
spēs izveidot Latviju par nācionāli-
kulturēlu vienību, ar savām īpatnējām
tradīcijām un nacionālo ideoloģiju, se-
kojot jau veciem atzītiem centieniem.
Lai pieminam vien dažus no spilgtā-
kiem, kā zinātni. Zinātne jāceļ
pienācīgā augstumā. Latvieši sen pa-
zīstami kā tauta, kam piemīt lielas
slāpes pēc zinātnes. Tie nav ļāvuši
sevi pārvarēt ne no kādām grūtībām,
lai sasniegtu zināšanas, kuras agrāk
tie nevarēja ne katreiz izlielāt savas
tautas labā, tagad praktiski izlietātu
mūsu valsts labklājības pacelšanai vai
arī teorētiskās zinātnes pētniecībai.
Latviešiem tagad jau ir zinātnieki, latvju
jaunatne ar apbrīnojamu enerģiju trau-
cās uz augstskolu un to beidz. Darbs.
Latvju tautas gaitas ir saistītas ar ne-
atlaidīgu un smagu darbu. Latviešu
tautas dziesmas liecina ka latviešu ti-
kums bijis darbs. Par katru sasnie-
gumu kā materiālā tā garīgā kultūrā,
tā ari politiskā brīvībā mums jāpatei-
cas vienīgi neatlaidīgam darbam.

Cilvēka gara un dvēseles dzīvi dis-
ciplinē un norūda tikai metodisks un
centīgs darbs, kā arī stingra dzīves
kārtība. Tāpēc uz priekšu tam jāpa-
liek tāpat.

Skaidrība ir ari viens no latvju
stiprākiem centieniem. To redzam
mēs atkal no latvju tautas gara man-
tām, un latvju rakstnieku tēlotiem li-
teratūras tipiem. Tauta ir bijusi stipra
senos tikumos. Latviešu zemnieku
sēta ir bijusi šo tikumu kopēja un
audzētāja. Mēs esam stipri un izturīgi
tāpēc, ka esam zemnieku kārta,
kura cieši pieaugusi klāt neviltotai
dabas krūtij. Jaunatnes dvēselē mīt
cenšanās pēc idejiskas skaidrības. Go-
dīguma apziņa ir viņas lielākais lep-
nums. Visus dzīves ļaunumus jau-
natne grib labot, pelēko dzīvi ienest
saulē. Šinī darbā jaunatne jāatbalsta!

Brīvība. Kā politiskā, tā mo-
rāliskā, kā viss cits, kam šinī pasaulē
ir kāda vērtība, ir jāiekaro cīņā un pa-
stāvīgi jāaizstāv. Viņa ir atalgojums
stiprajiem un izturīgākiem. Neviens,
kas nav izpelnījis materiālas labklā-
jības, nav brīvs. Latvji arvienu ir
pratuši brīvību cienīt un izkarot. Brī-
vība dzīvei ir tas, kas saules gaisma
stādam. „Kas viņu neiegūs, tā dzīvē
nebūs ilgstošu un dziļu dzīves prieku"
— saka franču paidagogs Zils Peijo.
Ari garīgo brīvību iegūst tikai tas, kas
spēj apspiest savas zemās dziņas un
ar lielāko stingrību pret izklaidību un
kūtrumu, disciplinē savu gribu un
piesavinās labās parašas un norūda
raksturu.

Tēvuzeme. Latvis prot mīlēt
tēvuzemi. Jaunatnei, ar kuras asinīm
izcīnīta Latvija, tā ari jāsargā un jā-
veido, viņai jābūt nomodā par tautas
un valsts attīstību un pašaizsargāša-
nās spēku un jāraugās lai partijas, kas
tagad plosās ap kaujas laukā izcīnītiem
ieguvumiem, nesašķeltu latvju tautu.

Katrs politisks eksperiments, katrs
nemākulīgs valsts uzbūves darbs, katra
kļūda un nepareizība dziļi atbalsojas
jaunatnes sirdis. — Šie un citi cen-
tieni un uzdevumi jāpatur studentiem
prātā, tas ir ari drošākais līdzeklis,
kas spēj jaunatni un studentu pa-
sargāt no visādiem kļūmīgiem maldu
ceļiem.

Cand. oec. Fricis Hūns.

Pret studentu pseidoaristo-
kratismu.

Darbam!

Iepazīstoties ar studentu dzīvi ārzemēs
un to organizācijām, neviļus duras acīs,
cik liela vērība tur tiek piegriezta studentu
pašdarbības pasākumiem. Tādēļ vērts
tuvāki apstāties pie šī jautājuma. Vis-
nopietnāki piegājusi tiem Vācija un
apskatot Vācijas studentu dzīvi, dabū-
jam visspilgtāko priekšstatu par šo
kustību. Centrālais orgāns vispasaules
mērogā, kas apvieno visas organizā-
cijas, kuras spraudušas par mērķi stu-
dentu pašdarbības un pašpalīdzības
pasākumu organizēšanu atrodas Drēz-
denē. Šis orgāns pazīstams zem no-
saukuma: International student cervice,
Weltstudentenwerk, un pati kustība kā:
VVirtschaftshilfe. Kā pirmā organizā-
cija, kas sāka piegriezt nopietnāku uz-
manību studentu pašpalīdzības jautā-
jumiem bija: Vispasaules kristīgo stu-
dentu apvienības studentu palīdzības
nodaļa Eiropā. 1921. gadā viņa zie-
doja lielas summas karā cietušo zemju
studentiem; Vācijas studenti vien no
1921.—24. gadam sajēma no šīs orga-
nizācijas pāri par 3 miljonu marku.
V. K- S. apvienība uzaicināja studentus
piegriezt lielāku vērību pašdarbībai un
cilvēku mīlestībai. Viņa uzsvēra, ka
studentiem jācenšas nostādīt sevi ne-
atkarīgus, studijas jābeidz pašu pelnī-
tiem līdzekļiem, jāieiet pie laika sava
nākošā darba sfairās, lai iepazītos
ar darba apstākļiem un attiecī-
bām ar strādniekiem. Tā paralleli
materiālai nozīmei, šai idejai ir vēl
sociāli-ētiska, jo darba studentus*) var
uzskatīt par tiltu, starp strādnieku
šķiru un intelligenci. Pavadot kādu
laiku rūpniecības uzjēmumos studenti
iepazīstas tuvāki ar strādniekiem un to
dzīvi, ronot savstarpēju saprašanos pār-
runās par vienu otru sociāli-sabiedrisku
jautājumu. Nekādas konferences ne
avīžu lasīšana netuvinās mūs šo jau-
tājumu pareizai izpratnei, jo visur, kur
oficiāli jāsastopas ar tiem, mums jā-
sastopas ari ar atsevišķu nogrupējumu
tīri parteisku politiku. Tādēļ nav brī-
nums, ka studenti, kas skatās daudz
ideālāki uz šķiru plaisas nivelēšanai
iespējamlbām, tik labprāt atsaucās uz
vispasaules kristīgo studentu apvienības
uzaicinājumu un piegrieza jo lielu vē-
rību darba studentu idejai. Tas ap-
stāklis, ka studentu pašpalīdzības jau-
tautājumā galveno vietu iejēma Vācija,
izskaidrojams ar to, ka pēckara vācu
jaunatnei bij vairāk, kā jebkurai citai,
jāsastopas ar oikonomisko krīzi un
materiālām grūtībām. Tā Vācijas stu-
denti vadījās vairāk no materiālām
interesēm, bet Amerikas studenti, kuri
ierindojami otrā vietā, gan vairāk no
idejiskās puses vadīti piegrieza vērību
šai kustībai. Bez Vācijas un Amerikas
studentu pašpalīdzības orgāni pastāv
Anglijā,Francijā, Itālijā, Spānijā, Šveicē,
Indijā u. c. Šim faktoram, ka visda-
žādākās tautības apvienojušās pie darba
stud. idejas, liela nozīme pie tautu
tuvināšanas jautājuma. Ik gadus no-
turamās konferencēs saplūst pārstāvji
no visām pasaules malām un blakus
konferences programmai, iepazīstoties
savstarpēji, nodibinot draudzīgas attie-
cības, pārrunās gūst spilgtu ainu par
dažādu tautu politisko, sabiedrisko un
oikonomisko dzīvi. Vācu valdības ap-
rindas ir vispusīgi apsvērušas šīs ku-
stības lielo nozīmi un ik gadus stu-

*) Jāaizrāda, ka ar darba studentiem šeit nav
domāts politiski noskaņots nogrupējums, kā
mēdz sevi dēvēt sociālistiski studenti.

dentu pašdarbības un pašpalīdzības
pasākumus pabalsta ar 4 miljoni mar-
kām. Tas vien jau norāda uz to, ka
šis jautājums ir cienīgs, lai viņam pie-
grieztu lielāku vērību ari pie mums.
Katras tautas nākotne atkarājas no
jaunatnes garīgās enerģijas, jo pēc 20
gadiem pašreiz studējošiem būs jāie-
jem atbildīga loma valsts un tautas
dzīvē. Tādēļ ir vēlams, lai studenti
jau augstskolas laikā sāk piegriezt vē-
rību visiem akūtajiem sabiedriskiem
jautājumiem un darba atmosfairā no-
rūda sevi nākošai valstiskai darbībai.

Sevišķi mums jāpiegriež tam liela
vērība, jo valsti mēs varēsim celt tikai
ar kvalitatīvi spējīgiem darbiniekiem
un iekāpt stāvokli pārējo valšķu vidū,
kuru iedzīvotāju skaits sniedzas de-
smitos miljonos. Nekad mēs nevarēsim
skaita ziņā uzstādīt tādu zinātnieku
resp. speciālistu armiju, kā piem., Vā-
cija, bet tomēr nav teikts, ka mēs ne-
varētu izaudzināt darbiniekus dažādās

nozarēs, kas ar savu nelielo skaitu,
bet augsto kvalitāti varētu nostāties
līdzās vecākām valstīm. Neapšaubāma
nozīme jaunajām paaudzēm mēdz pie-
krist priekš valsts kritiskos-katastro-
fiskos momentos, kādi mūsu valstij
bija jāpiedzīvo, tās pirmajos tapšanas
gados. Ja vecākā paaudze noiet no
skatuves kādu iemeslu dēļ (lielinieku
laiki), tad visas tautas nākotne atka-
rīga no tās dzīvības enerģijas, no tā
veselā saprāta, kas mājo jaunatnē. Ir
jāstājas atbildīgos posteņos, kas prasa
jau zināmu dzīves pieredzi un rutīnu,
lai labi veiktu savu darbu, bet ja tādas
pieredzes trūks, ja nebūsim pie laika
sevi norūdījuši ejot kontaktā ar prak-
tisko dzīvi, tad mūsu darbībā nekad
nevarēs lietderība izpausties.

To apsvēruši ir daudzu kulturāli ve-
cāku tautu studenti un sākuši piegriest
jo lielu vērību pašdarbības jautājumiem.
Kā jau minēju Vācijas studenti bij
spiesti pieķerties šai idejai aiz nepie-
ciešamības. Vācijā pēc miera noslēg-
šanas iestājās liela oikonomiska krīze.
Augstās reparācijas rūpniecības uzjē-
mumu kritiskais stāvoklis, atsaucās gal-
venā kārtā uz vidus šķiru, no kuras
ari nāk lielākais studentu procents.

Daudziem bija pilnīgi jemta iespē-
jamība studēt līdzekļu trūkuma dēļ.
Taisni tad sākās pašpalīdzības kustības
uzplaukums. Pēdējos astoņos gados Vā-
cijā radīti studentu kooperatīvu pašdar-
bības pasākumi, kuri deva darbu vairāk
10.000 studentiem. Tie tika nodarbināti
fabrikās, kalnu rūpn. uzjēmumos, uz
laukiem, mežniecības u. c. Darbu va-
rēja iegūt griežoties pie centrāliem or-
gāniem, kas bija stājušies sakaros ar
visām saimnieciskām nozarēm, — resp.
darba birojiem. Ari pie mūsu univer-
sitātes eksistēja kādreiz darba apgā-
dāšanas birojs, bet viņš bij jālikvidē,
itkā pieprasījumu trūkuma dēļ, lai ari
gribas šaubīties, vai kāds no studentiem,
kas griezās pie šī biroja bija sajēmis
kādreiz darbu. Pie mums trūka orga-
nizācijas plāna, kuru varēja iegūt stā-
joties kontaktā ar pastāvošiem darba
birojiem Vācijā.

Ir nenoliedzams fakts, ka arī mūsu
studenti, pat diezgan liels procents va-
sarā atrod nodarbošanos savās nozarēs,
griežoties pie attiecīgām valsts iestādēm.
Bet vai tomēr nebūtu pareizāki, ja
viens stud. pad. orgāns jemtu inicia-
tīvi savās rokās un būtu nodibinājis
kontaktu ar visdažādākiem uzjēmumiem
un studenti griežoties stud. p. sajemtu
instrukcijas kur ir darba iespējamības.
Tad nebūtu individueli jāmeklē pa da-
žādiem departamentiem, nezinot pat
kur ir kādas darba izredzes. Jāsaka,
ka mums eksistē gan darba studenti,
pašas dzīves spiesti, bet tādu, kas ma-
teriāli nodrošināti būdami, strādāt iet
pašas strādāšanas dēļ ir ļoti maz. Sava
loma piekrīt tam, ka esam vēl kā
valsts un pilsoņi jauni. Vēl nesen atpakaļ
valdīja uzskats un pat pašreiz ar tādu var
sastapties, ka augstskolas beigušam ir
tomēr jāiejem izcilāks stāvoklis pilsoņu
starpā. Ir vēl itkā kauns no darba, no
tāda darba, kuru veic cilvēki, kas nav pat
vidusskolu beiguši. Bet šādiem aizsprie-
dumiem būs negribot drīz jāpāriet,
tādēļ, ka darbu būs grūti atrast. Inte-
resants piemērs ir Šveice, kuru var
uzskatīt par vienu no vecākām kultu-
rālām Eiropas valstīm. Tur pa lie-
lākai daļai studē nozari, kurā darbojas
studenta tēvs, lai iejemtu vēlāk tā vietu
— pie tam dažreiz ļoti niecīgu un

Dulce et decorum est pro Patria mori
Uz ežiņas galvu liku
Sargāt savu tēviju

Par Latviju kritušie studenti.
Emils Ausmanis Jānis Miglavs
Jānis Brenšmidts Pēteris Māiītis
Aleksandrs Brože Aleksandrs Ozols
Eliazars Freidbergs Ansis Peles
Alfons Graudiņš Kārlis Ritters
Rūdolfs Grinbergs Gustavs Skalde
Nikolajs Grundmanis Elza Žiglevic
Andrejs Kampars Oskars Ozoliņš
Oļģerts Kiršentāls Paulis Kaktiņš



neatbildīgu. Tā lielākā daļa kārtīb-
nieku un veikalu īpašnieku, nerunājot
nemaz par ierēdņiem, ir ar augstskolas
izglītību. Vai mums kāds pēc augst-
skolas beigšanas vēlētos iejemt kār-
tībnieka vietu, tas ir ļoti liels jautājums.
Mēs gribam būt aristokrāti, ārīgi spīdēt,
nejemot vērā, ka īsts aristokrāts ir
gara aristokrāts un spīdēt mīl tikai
tie, kas ar ārējo spožumu vēlas aizsegt
savu nabadzīgi garīgo seju.

Bet mūsu studenti ļoti retos gadī-
jumos specializējas nozarēs, kurās
viņiem ir noteiktas darba izredzes.
Lauksaimnieki resp. laucinieki studē
visu ko, tikai samērā mazos gadījumos
agronomiju — vecāku profesiju bieži
tādēļ vien neizvēlas, ka tēvs ir viņas
pārstāvis, lai gan tam tā nevajadzētu
būt.

Kā mazu pasvītrojumu tam, kādu
vērība ārzemju studenti piegriež paš-
darbības jautājumam,minēšu piemēram,
no angļu studentu dzīves. Līdz šim val-
dīja visur uzskats, pat pašā Anglijā,
ka ievērojamās universitātes Oksfordā
un Kembridžā audzē īstus džentlema-

ņus resp. aristokrātus, kuri studē gal-
venā kārtā sava prieka dēļ, nevadoties
no materiālām interesēm. Un tāds
uzskats pilnīgi saprotams kļūst, ja
iepazīstas tuvāki ar šo augstskolu stu-
dentu dzīvi. Vispirms jau studiju
maksa ir tik augsta, ka apmeklēt šīs
universitātes var bagātākie angļu pil-
soņi. Tie studenti, kas studē aiz
praktiskām interesēm, apmeklē galvenā
kārtā Londonas un Liverpūles univer-
sitātes resp. techniskās augstskolas.
Okfcf. un Kembr. ūnivers. studentu
dzīve ir slavena visā pasaulē ar savu
aristokrātisko dzīves veidu — komfor-
tabli iekārtotās istabas, teniss, jāšanas
sports, airēšana, autosports piesprauž
zināmu marku. Un te nu nāca atga-
dījums, kas piespieda sabiedrību radi-
kāli mainīt savus līdzšinējos uzskatus
par tiem. Nejnušs gadījums: Kāds
Londonas tirgotājs ievietoja sludinā-
jumu studentu laikrakstā, ka meklē
darbinieku savā uzņēmumā pa vasaias
laiku. Rezultāti bija pārsteidzoši. Tieši
no O. un Ķ. ūnivers. studentiem viņš
saņēmis pāri par 200 vietas pieprasī-

jumus. Interesējoties tuvāki par šo
neparasto parādību, ka bez sporta
studentus interesē ari praktiskā dzīve
— izrādījās, ka ļoti liels procents šo
aristokrātisko studentu savus vasaras
brīvlaikus cenšas pavadīt darbā. Gan
kā tūristu pavadoņi, gan rūpn. uzņē-
mumos un pat daudzi pa vasaras
laiku brauc uz Kanādu, lai piedalītos
labības ievākšanā, pelnot pa dienu
l dolāru. Bet te vēlreiz jāpa-
svītro, ka ne materiālo interešu vadīti
angļu studenti ķeras pie visdažādākiem
darbiem, bet gan apzinoties, ka tikai
kontaktā ejot ar tautu un iepazīstoties
tuvāki ar masu pslcholoģiju ir iespē-
jams no sevis izaudzināt valsts dar-
biniekus, kas stāvētu savu uzdevumu
augstumā. To nedrīkstam mēs nekad
aizmirst, ka tad tikai varēsim kļūt par
tautas vadoņiem, ja būsim saauguši
resp. izauguši no tautas un pilnīgi
spēsim tai iedziļināties un izprast viņu
intereses. — Lai pēc iespējas likvidētu
sociālo plaisu starp strādniecību un
intelliģenci, tad ar valdības un tred
ūniju pabalstu tiek izglītoti augstsko-
lās spējīgākie no strādnieku jaunatnes,
lai pēc tam sūtītu tos kā lektorus uz
speciāli priekš strādniekiem dibinātām
techniskām skolām. Strādnieku izglī-
tības jautājumam Anglijā tiek pēdējā
laikā piegriezta ļoti liela vērība un ir
nodibinājušies vairāki institūti, kas
rūpējas par dažādu lekciju, kursu un
skolu dibināšanu. Kā pazīstamākais
ir: „Worker's Education Association",
kas atrodas zem „Board of Education"
(izglītības ministrijas) pārzinās. Iepa-
zīstoties ar ārzemju studentu pašdar-
bības un pašpalīdzības organizācijām,
negribot uzkrīt tas, cik liela vērība
tiek piegriesta tieši sociāli-oikonom.
jautājumiem.

Tā kā paceļas jautājums, jkam gan
tiek piegriezta lielāka vērība — stu-
dentu personīgām interesēm vai so-
ciāli valstiskām. Un tieši tādēļ ir jo
simpātiskāka darba studentu kustība,
ka viņa nevadās vis no šaurām inte-
resēm — sagatavot studentus savam
nākošam darba laukam, bet strādā ari
paralelli valsts interesēm. Pirmā vietā
ir tautas labklājība, tādēļ visiem stu-
dentiem ir pēc viņu spējām jāstrādā
tautas labā. Pretēji mūsu dominē-
jošai studentu daļai, kas iestājoties
augstskolā pārrauj saites ar lauku sē-
tām, darba studenti izmanto katru iz-

devību, lai sniegtu roku darba šķirai.
Ļoti jauku piemēru sniedz mums Bul-
gārijas studenti. Bulgārijā a U no
iedzīvotājiem ir laukstrādnieki un Bul-
gārijas oikonomiskais stāvoklis ir at-
karīgs no tam, cik labi nostādītas būs
viņu saimniecības. Tā kā saimnie-
cības ir ļoti nabadzīgas un zemnieki
nebija spējīgi sūtīt savus dēlus uz
augstāki izglītojošām iestādēm, tad ari
kulturālais līmenis ir stipri zems, no
kā cieš pašas saimniecības. Lai uz-
labotu zemnieku oikonomisko stāvokli,
Bulgārijas studenti apvienojušies vienā
organizācijā kas spraudusi par savu
mērķi — sniegt palīdzību zemniekiem.
Lai pilnīgāki veiktu savu uzdevumu,
tā stājusies sakarā ar ārzemju zināt-
niskām, dažādām speciālistu, labda-
rības un sporta organizācijām — no-
dibinājusi savu laikrakstu, bibliotēku
un iespiež lauksaimniecības grāmatas.
Organizācija sadalās vairākās sekcijās,
lai sekmīgāki strādātu. Studenti iz-
brauc uz laukiem kopā ar speciā-
listiem — mācības spēkiem, sarīko
lekcijas par lauksaimniecības jautāju-
miem, ar bilžu demonstrācijām un
diapozitīviem. Apskata dažādas darba
metodes un racionālo saimniekošanu.

Demonstrē modernas lauksaimniecības
mašīnas. Ierīko izmēģināšanas staci-
jas. Vārdu sakot, apskata visus jau-
tājumus, kas varētu nākt saimniecībām
par labu. Speciāla Higiēnas sekcija
iepazīstina tautu ar elementiem me-
dicīnas un bioloģijas jautājumiem, kā
ari ar higiēnu. Kultūrtechniķi iepa-
zīstina ar lauku drenēšanu, purvu susi-
nāšanu, upju krastu nostiprināšanu,
kanalizāciju u. t. t. Šādā veidā stu-
dējošā jaunatne pierāda savu labo
gribu palīdzēt tēvijai, paceļot lauku
kultūru un audzējot sociālās solidāri
tātes sajūtu un stabilizējot sabiedrisko
dzīvi. Saprotams, mušu studenti ne-
varēs sekot pilnībā savu bulgāru
kommīlitoņu priekšzīmei, jo grūti pat
salīdzināt Latvijas un Bulgārijas saim-
nieciskos apstākļus, bet tomēr te vēl

varētu padomāt vai mūsu sāpju bērns
Latgale nebūtu salīdzinājama ar Bul-
gāriju un vai arī mūsu studenti neva-
rētu kaut ko darīt priekš Latgales
saimnieciskās uu kulturālās dzīves sa-
stabilizēšanas.

Liekas, varbūt, savādi, ka stu-
dentu organizācija var operēt ar
tik plašiem līdzekļiem, bet tas kļūst
saprotams, ja ņemam vērā, ka darba
studentu idejiskie pamati meklējami
Vispasaules Kristīgo studentu organi-
zāciju apvienībā. Un visus pasāku-
mus, kas atbilst viņas idejiskiem cen-
tieniem, tā finansē ar ļoti ievērojamām
summām. J. Vītols.

L. U. tautsaimnieclbas-tieslbu zinātņu
fakultātes privātdocents Eduards
Sirons sakarā ar viņa iestāju lekciju
š. g. 22. septembrī par tematu graud-
kopības aizsardzība". Eduards Šlrons
dzimis 1893. g. 5. jūl. Vecpiebalgas
Barackas. Mācījies turienes draudzes
skolā un Cēsu reālskolā. 1913. gadā
uzjemts Rīgas Polltechniskā Institūtā
inženierzinātņu nodaļā. Pasaules kara
laikā darbojies pie ziemeļu frontes bēgļu
lietu pilnvarotā un Viskrievijas pilsētu
savienības bēgļu lietās. 1919. g. iestājies
kā brīvprātīgais nacionālā armijā. 1920.
g. iestājies Latv. Ūnivers. tautsaim-
niecības nodaļā, kuras kursu beidzis
1926. g. 20. martā ar oikonomisko
zinātņu kandidāta grādu. Diploma
darbu rakstījis par tem: „Latvijas koku
tirdzniecība" 1926. g. 15. V. ievēlēts
tauts.-ties. zin. fakultātē par subasi-
stentu un _ darbojies fakultātes bibli-
otēka. Vēlāk ievēlēts par jaunāko
asistentu līdz 1928. g. 15. maijam un
darbojies pie tirdzniecības katedra doc.
J. Kārkliņa un tautsaimniecības ka-
tedras prof. Dr. K. Baloža vadībā.
1928. g. 19. aprīli ievēlēts par asistentu
pie tautsaimniecības katedras.

1930. g. maijā iesniedzis provenia legendi
darbu par tematu: „Daba kā labības ražošanas
faktors". — Pasaulsaimnie.cisks — statistisks
apcerējums. Pēc habilitācijas ievēlēts par priv,
docentu pie tautsaimniecības politikas katedras
1930. g. rudenī uzdots lasīt obligatorisku kursu
.Ievads tautsaimniecībā", kuru līdz tam lasīja
prof. K. Balodis. P. E.

Studentu padome.
Latvijas universitātes studentu

padome.
(10 gadu jubilejas gadījumā).

Studentu padomes satversmes jau-
nais pants saka, ka Studentu padome
ir Latvijas universitātes studentu paš-
valdības orgāns. Viņa reprezentē stu-
dentus iekšējā un ārējā dzīvē; apspriež
un izšķir jautājumus, kas atttiecas uz
studentu akadēmisko, materiālo un kul-
turālo dzīvi; griežas pie dažādām val-
dības un pašvaldības iestādēm ar
priekšlikumiem un lūgumiem studentu
vārdā; sūta trīs savus pārstāvjus Uni-
versitātes padomē. — Studentu pado-
mes lēmumi obligātoriski visiem L. uni-
versitātes studentiem pēc šo lēmumu
apstiprināšanas Universitātes padomē.

No Studentu padomes ieiet pārstāvji
sekošās universitātes kommisijās: sti-
pendiju kommisijā, studentu tiesā, ar
pagājušo mācības gadu ievesti stu-
dentu tiesas locekļu substitūti, studē-
jošo ārstniecības kommisijā un sta-
tūtu kommisijā. Bez minētā, pie Stu-
dentu padomes pastāv li dažādas
kommisijās, kurās darbojas līdz ar
maziem izņēmumiem kā priekšsēdētāji
padomes locekļi. Kā redzamākās kom-
misijās ir saimnieciskās — nama, grā-
matnīcas un virtuves. Š. g. rudeni
virtuvei pagāja 10 darbības gadi un
pa šo laiku viņa kļuvusi par vislie-
lāko ēdienu veikalu Rīgā. Studentu
padomes saimnieciskie uzņēmumi aug
plašumā un mēģina galvenam kārtām
kalpot studējošo vajadzībām. Ari pā-
rējās kommisijās izveidojušās par sva-
rīgiem faktoriem studentu dzīvē. Da-
žas kommisijās likvidējušās kā dzīvot
nespējīgas. Studentu pašvaldības or-
gāna darbības lauks ir ļoti plašs un
būtu nepieciešams ne tikai visu frak-
ciju līdzdarbība, bet lielāka interese
arī būtu no vēlētājiem sagaidāma, se-
višķi no neorganizēto studentu puses.
Diemžēl savstarpējā neiecietība un ap-
karošanās padomes frakciju starpā ne-
var sniegt vajadzīgās sekmes darbā
un zaudē savu popularitāti. Katra
gada decembra mēneša pirmajā svēt-
dienā iet vēlētāji pie urnām, lai vēlētu
jaunus locekļus un katru gadu no vi-
sām frakcijām paceļas dažādas balsis.
Viena liela daļa no aģitācijas uzsau-
kumiem ir domāti taisni, saimniecisko
uzņēmumu un citu pasākumu kaitē-
šanai. Tādi paņēmieni kopīgo lietu
nevar celt.

Studentu padomes darbs izpaužas
techniskā un idejiskā darbībā. Technis-
kais darbs prasa no locekļiem vienīgi
rosību un darba izprašanu, kamēr ide-
jiskās dabas jautājumos šķēpi lauzti
un asas cīņas norisinājušās ari ārpus
plenārsēdēm. — Padomes locekļi gal-
venam kārtām nāk no organizācijām
ar īpatnēju iekšējo dzīvi, tradīcijām,
patstāvīgām atziņām un centieniem.
Pēdējos gados manāmais korporēlis-
kais iespaids ne tikai vispār par stu-
dentiem, bet arī padomē samazinās.
Arvienu redzamāku vietu sāk ieņemt
jaunā novirziena studentu organizā-
cijas, kufas radušās un veidojušas savu
iekšējo dzīvi Latvijas laikā — tā tad
pilnīgi saskaņā ar apkārtni, apstāļiem
un tautas garu. Pirmos soļus šinī
virzienā spērušas vienotnes, dibināda-
mās ne tikai uz citiem atziņu pama-
tiem kā korporācijas, bet ienezdamas
pavisam jaunus centienus ari attiecībā
uz studentu dzīvi vispārīgi. Tā kā
Studentu padomei pieder reprezentē-
šanas tiesības iekšējā un starptautiskā
dzīvē visu studējošo vārdā, tad pro-
tams no ļoti liela svara kāds pado-
mes sastāvs — tagad pie korporēliskā
vairākuma, mēs ārzemēs rādām un
reizē propogandējam vāciski-bruņnie-

cisko un it nebūt ne skaidro latviešu
studentu. Šeit pārorganizēšanā jāņem
dalība ari neorganizētiem studentiem,
piedaloties dzīvāki padomes vēlēšanās.
Pastāvošās jaunā novirziena organizā-
cijas ir par vājām, lai varētu vienas
saviem spēkiem izkarot redzamāku
stāvokli.

Studentu padomes darbībā neņem
dalību viens komunists un konkor-
diešu frakcija. Pirmais pats no Ildzi
strādāšanas atsacījies, pēdējā izsacījusi
vēlēšanos, bet pateicoties nelaimīgi iz»
vēlētām, galvas segām un lentēm, ļoti
līdzīgas galvas segas un lentes korpo-
reļiem (atšķirt konkordiešu krāsas no
korporeļu var tikai liels krāsu speci-
ālists!) , korporāciju frakcija aiz neiecie-
tības pret šādu izdevušos pakaļdarinā-
jumu, nepielaiž minētos konkordiešus
līdzi darboties ne prezidijā, ne kommi-
sijās. Studentu padomes darbs pa šiem
desmit gadiem gājis atsevišķās kommi-
sijās ievērojamā plašumā, bet diemžēl
ne dziļumā. Darba priekšā ļoti daudz.
Lielākā daļa uzupurējas neiegūdama
nekādus materiālus labumus. Pie pa-
domes par labi atalgotām vietām, aug-
stiem amatiem un tamlīdzīgām lietām,
nevar būt nemaz runa — tādas labi
atalgotas vietas nemaz nav un ja. par
viņām runā vēlēžanu laikā, tad tas ir
vajadzīgs vienīgi aģitācijai.

27. septembrī atzīmē svinīgā plenār-
sēdē pagājušos desmit gadus. Novē-
lam turpmākā darba cēlienā rast labāku
sastrādāšanās garu un veidot tālāk paš-
valdības orgānu, lai viņš paliktu par
visu studējošo centrālu orgānu, kam
ar interesi sekotu ne tikai tieši ievēlē-

tie un aiz viņiem stāvošās šaurās gru-
pas un aprindas, bet lai darbībā aktīvu
dalību ņemtu visi studenti. Uz to no-
vēlam vislabākās sekmes!

M. G r i e t ē n s.
Stud. pad. loceklis.

Aktuālākie studentu padomes
darbības jautājumi.

Svarīgākais un interesantākais paš-
reiz ir studentu n a m a, vai pa-
reizāk sakot gruntsgabala iegūšanas
jautājums. Nesen vairākos laikrakstos
parādījās ziņa, kura skaļi vēstīja, ka
Pilsētas Valde ziedojusi studentu namam
Ls 145.000,—. Summa par kādu Pil-
sētas Valde novērtējusi stud. nama
celšanai domāto gruntsgabalu. Tiesības
rīkoties ar gruntsgabalu aiz Nacionālā
teātra, iepretim chēmijas fakultātes ēkai
pašlaik pieder Rīgas Laltviešu B-bai;
viņu biedrība savā laikā ieguvusi Et-
nogrāfiskā muzeja celšanai. Rīgas lat-
viešu B-ba bij ar mieru atdot grunts-
gabalu Studentu padomei, par viņa
uzturēšanas izdevumu summu, kāda
izkrājusies to uzturot kārtībā apm. 20
gados; šī summa bij nolikta Ls 20.000—
apmērā. Pilsētas valde šo Latviešu
B-bas rīcību neapstiprināja un nesen
notikušā domes sēdē nolēma, ka grunts-
gabals Latviešu B-bai jāatdod bez at-
līdzības un ka nams jāuzceļ 5 gados.
Tanī pašā domes sēdē daži kreiso no-
virzienu domnieki šādu lēmumu ap-
strīdējuši resp. prasījuši šī lēmuma
piejemšanai 2/s balsu vairākumu. Daži
labā spārna domnieki turpretī atzinuši
šādu prasību par nedibinātu un pa-
teicoties tam šī pēdējā jautājuma iz-
šķiršana nodota pilsētasjuriskonsulatam,
tā kā ar lielu patosu « ziedotie" 145.000
lati vēl nav sajemti.

Nākamā studentu nama lielums, ie-
kārta un piemērotība studentu prasībām
ir atkarīga no vairākiem apstākļiem. Pir-
mais un galvenais protams ir attiecīgs
zemes gabals. Pašreiz pārrunājamais
gruntsgabals pēc savas atrašanās vietas
ir diezgan izdevīgs, bet ne tā tas ir
ar viņa lielumu. Jāšaubās vai uz viņa
varēs uzcelt pietiekoši lielu namu; se-
višķi, man šķiet, būtu vajadzīga zāle
vairāk kā 2000 personām ar attiecīgām
blakus telpām. Tāpat nepieciešami
tur būtu ierādīt telpas abiem studentu
saimnieciskiem uzjēmumiem: virtuvei

Brāļi Simon
tagad Vaļņu ielā 30. Tāļr. 22001.

Labi piegulošas

kungu garderobes
pagatavo pēc jaunākiem "modējiem.

Zolīdas cenas.
Ārzemju un vietējās drānas

krājumā.
Piejem pasūtījumus arī no pienestas drānas



un grāmatnīcai, tāpat daudz telpu ne-

pieciešams būtu vingrošanas zāleiun
citām studentu sportistu vajadzībām.
Ari lasītava un vairākas sēžu zāles ne-
drīkstētu iztrūkt. Visi šie pēdējie ir
vairāk nākotnes jautājumi, kas atrisi-
nāmi tikai pēc gruntsgabala iegūšanas,
tāpēc vēl lieku reiz jāpastrīpo, ka stu-
denti gaida, kad attiecīgās iestādes
pēc iespējas drīzi izlems šo, viņiem
tik svarīgo, jautājumu. Kas attiecas
uz līdzēk|u jautājumu, tad tas šķiet,
tik lielas grūtības neradīs. Pašlaik
nama fondā, ieskaitot tagadējā nama
vērtību ir apmēram Ls 360.000.— Bez
tam ir zināmas izredzes no Starptau-
tiskās studentu palīdzības (JSS) sajemt
aizdevumu. Studentu ārlietu biroja
vadītājs bij pilnvarots vest sarunas ar
šīs organizācijas prezidiju parLs 200.000
lielu aizjēmumu. J. S. S. katru
gadu dažādu valšķu studentu apvie-
nībām aizdod vai arī izmaksā kā pa-
balstus ap miljonu latu. Kad nama
celšanas darbi būs iesākti varēs dabūt
aizjēmumu no Hipotēku bankas, tāpat
var cerēt uz zināmu sabiedrības pa-
balstu.

Pēdējā laikā ar redzamiem panāku-
miem darbojas svarīgākais uzjēmums-
virtuve. Pašlaik virtuve nodarbina

ap 50 cilvēkus, kuru skaitu neskatoties
uz to, ka vasaru uzstādīja vairākas
jaunas mašīnas, kā kartupeļu tīrāmo,
maizes griežamo u. c. nav iespējams
samazināt, jo darba daudzums aug.
Aug virtuves apmeklētāju skaits, kurš
pašlaik sasniedzis ap 2000 dienā, pa-
augstinās ari ēdienu kvalitāti. Vasarā
izvesti dažādi remonti, saka ari telpas
palikušas daudz patīkamākas.

No kommisijām lielāku aktivitāti
izrādījis Ārlietu Birojs, kurš stu-
dentu starptautiskā dzīvē iejēmis diez-
gan redzamu vietu. Ārlietu biroja
locekļi piedalījušies vairākās CIE kom-
misiju sēdēs un kongresā Briselē no
š. g. 12.—26. augustam, SELL cent-
rālbiroja sēdēs un konferencē š. g.
maija pirmā pusē, JSS konferencē un
dažādās citās apspriedēs ar ārzemju
studentu pārstāvjiem. Pagājušā vasarā
Latviju apmeklējušas vairākas sveš-
valšķu studentu ekskursijas. No tām
lielākās bij divas poļu studentu, viena
amerikāņu studenšu, divas somu stu-
dentu u. c. par visām viņām rūpē-
jušies ārlietu biroja locekļi un no vi-
ņiem kooptētie kommllitoņi. Noorga-
nizētā ekskursija uz Austriju un Poliju
un jemta dalība SELL ekskursijas sa-
rīkošanā uz Vāciju, kas notika Darm-
štates olimpiādes laikā.

Universitātes sports izvei-
dojies par plašu un dzīves spējīgu
organizāciju, attīstot rosīgu darbību,
dodot iespēju katram studentam pie-
dalīties jebkurj sporta nozarē. Pagā-
jušā vasarā Universitātes Sports se-
višķi izveidojis peldēšanas un airē-
šanas nozares, tāpat futbola komanda
ir spēcīgāka, kā iepriekšējā vasarā un
viņa septembra vidū Tallinā notikušās
SELL vasaras sacīkstēs veiksmīgi sa-
centušies ar Igaunijas un Lietuvas
komandām. Ap 10 cilvēku liela mūsu
sportistu komanda piedalījās vispa-
saules studentu olimpiādē Darmštatē.
Sports mūsu studentu dzīvē nespēlē
ne tuvu tik ievērojamu vietu, kā citu
mūsu kaimiņu studentu dzīvē. Var-
būt tas izskaidrojams ar to, ka mūsu
studentu vairākumam ir sakari ar lau-
kiem, kāpēc visās brīvdienās labi ie-
spējams un pat ļoti izdevīgi dzīvot
un strādāt laukos pie lauksaimniecības
darbiem. Turpretī tiem kommilitoņiem,
kupem brīvdienas jāpavada pilsētā,
tur saistītiem ar ikdienas maizes darbu,
būtu gan jāpiegriež lielāka vērība kā-
dai sporta nozarei un to visizdevīgāk
un letak ir darīt caur Universitātes

sportu.

Grāmatnīcas kommisijā pār-
kārtojusi savu darbību saskaņā ar ple-
nārsēdes piejemtiem norādījumiem, pie-
jēmusi saziņā ar prezidiju jaunu veikal-
vedi. Šī, tāpat visas pārējās kommisijās
nopietni strādā katra savu ikdienas
darbu un šādam vairāk saimnieciska
rakstura kommisijām viņu darbā nav
sevišķi spilgtu un izcilus momentu,
bet tās saskaņā ar attiecīgām instruk-
cijām veic savus tekošos ikdienas dar-
bus, kuram galu galā vispaliekošākā
nozīme un svars studentu dzīvē.

Attiecībā uz kommisiju darbības in-
strukcijām, pavasara plenārsēdēs no-
lemts, ka visas viņas apspriež un savā

starpā saskaņo pašvaldības kommisijā,
kurai šinī rudeni priekšā stāv nopietna
darba posms.

Patreiz, atzīmējot studentu Pa-
domes pirmo desmit gadu dar-
bību, un pārskatot padarītos un vēl
darāmos darbus, jāsaka, ka daudz kas
jau ir darīts un sasniegts studentu
pašvaldības darbā, bet nākotnē jādara
ir vēl vairāk.

Darba ir daudz, tādēļ vajaga arī
daudz nesašķeltas un nedalītas ener-
ģijas, lai visi vienprātībā ķertos pie
darba — izveidojot uz solīdu materiālu
pamata tos idejiskos nodomus un
mērķus, ar kuriem bagāta ir katra lat-
vieša gara pasaule.

Pēteris Austriņš,
Stud. Padomes prezidija loceklis.

SEEL VII. konference.

Kad mūsu pirmais ārlietu ministris
nelaiķis Z. Meierovics nāca klajā ar
savu Baltijas valšķu apvienības ideju,
tā dažos valstsvīros un līdz ar to ari
dažās valdībās atrada dzīvu interesi un
atsaucību. Bet vairākās Baltijas valšķu
oficielās konferencēs šo ideju tā sa-
drumstaloja, ka par viņas realizēšanu
jau sen nevar būt vairs ne runa.

Gluži citādi ir ar Baltijas valšķu stu-
dentu apvienošanas lietu. Apvienības
ideja jaunatnē — studentos atrada daudz
piekritēju un jau 1923. g. 9. aprīlī pēc
zināmu priekšdarbu veikšanas Tartū sa-
nāca 1. Baltijas valšķu: Somijas, Esti-
jas, Latvijas, Lietuvas (SELL) konfe-
rence, kura uzskatāma par SELL ap-
vienības dibināšanas konferenci. Šā
das konferences notikušas katrā valsti,
vai pareizāk sakot viņu universitātes
pilsētās jau gandrīz divas reizes. Ar
nākamo 1931. g. Kaunas konferenci šis
loks noslēgsies jau otru reizi. Tas ii
zināms pierādījums tam, ka šo valšķu
studentos kopējo ideju, kopējo inteješu
un līdz ar to ari kopēja darba netrūkst,
Man gribētos uzsvērt taisni šāda ko-
pēja darba nepieciešamību, jo nekas
cilvēkus tik ciešām saitēm nevieno, kā
kopēji darītais darbs. _ ——.-

Nav jau sevišķi daudz, veikts šajos
septiņos gados, bet nav jāaizmirst, ka
šinī laikā nav vēl veikti pat visi orga-
nizācijas darbi, kad iet vēl runa vai-
rākās pagājušās konferencēs par jauna
locekļa — Polijas uzņemšanu. Tomēr
nevar paiet garām tādiem sasniegu-
miem, kā piem. SELL valšķu vienotai
līnijai Vispasaules Studentu Konfede-
rācijā (CIE), kur Baltijas valšķu stu-
denti ir viena no visciešākām apvie-
nībām. Baltijas valšķu studenti ar
SELL apvienības starpniecību nav vairs
sveši viens otram — konferences, va-
saras un ziemas olimpiādes un citas
kopīgās sanāksmes un ekskursijas ir
devušas iespēju savstarpēji iepazīties.
Par mūsu kaimiņu jaunatni, par viņu
studentu dzīvi akadēmiskā darbā un
studentu organizācijās mums ir jau no-
teikts jēdziens. Kā Baltijas valšķu stu-
dentiem ir kopējas intereses par to nav
jāšaubās, jāgādā tikai lai viņām sekotu
kopīgi darbi. 1928 g. novembra mē-
nesī Rīgā notika priekšpēdējā konfe-
rence. Latvju studenti uzjēma Somi-
jas,_ Igaunijas un Lietuvas oficielās de-
legācijas un viesus — ekskursantus,
pēdējos bez minētām trijām valstīm
vēl no Zviedrijas un Dānijas. Konfe-
rence notika vienā laikā ar mūsu valsts
pastāvēšanas 10 gadu svinībām. Šo
pavasar, no 12. līdz 16. maijam kon-
ference notika Helsingforsā, vienā laikā
ar Somu studentu pavasara svētkiem.
Kopā ar Igaunijas, Lietuvas un Latvijas
pārstāvjiem kā viesi bij aicināti vēl Po-
lijas studentu pārstāvji.

Pirmajā dienā, 12. maijā, pirms kon-
ferences atklāšanas viesi piedalījās somu
studentu tradicionelā gājienā no Stu-
dentu nama uz Somijas neatkarības
idejas paudēja, ievērojama sabiedriska
un saimnieciska darbinieka I. V. Snell-
maņa pieminekli. Šim gājienam ir
liela līdzība, kā idejas, tā izpildījuma
ziņā, ar Latvijas studentu tradicionelo
gājienu uz Brāļu kapiem 18. novembrī.

Pēc tam piedaloties Somijas valsts
prezidentam vecajā Studentu namā no-
tika svinīga konferences atklāšanas ple-
nārsēde. Galvenais konferences darbs
norit četrās kommisijās, kuras ir šādas:
pirmā jeb organizācijas kommisijā, otrā
— ekskursiju, trešā — sporta un ce-
turtā — preses un informācijas. Pē-
dējā tikai ar šo konferenci saucas mi-
nētā vārdā, viņas agrākais nosaukums
bij „attuiībasjautājumu kommisijā" kura
ar šo konferenci skaitās likvidēta. Visa
konferences laikā parasti notika tikai
divas plenārsēdes, kurām oficiels rak-
sturs; pirmā — atklāšanas sēde, kad
notiek ari konferences prezidija velē-
šanas un otra — slēgšanas plenārsēde,
kad piejem kommisijās izstrādātās re-
zolūcijas. Kommisijās sēdes notiek pēc
vajadzības.

Pagājušā konferencē galvenais jautā-
jums, bij Somijas priekšlikums, kas
vairs nesaucās minētā vārdā, bet gan
somi to pateica atklāti, ka proponē
SELL apvienoto jaunu pilntiesīgu lo-
cekli — Poliju. Šī jautājuma izlemšana
bij pirmās kommisijās kompetencēs. Jau
1928. g. Rīgas konferencē Somi nāca
ar šo priekšlikumu, bet tad viņš atdūrās
uz grūtībām, bet jau pirms konferences
visām delegācijām bij skaidrs, ka šinī
konferencē somi ar viņiem piemītošo
noteiktību un neatlaidību centīsies pēc
šī jautājuma izšķiršanas un to viņi dek-
larēja jau pašā sākumā. Vēl no pagā-
jušās konferences, kad šo Somijas
priekšlikumu atlika, visiem bija atmiņā
Lietuvas delegācijas asā nostāšanās pret
šo priekšlikumu. Lietuvas stāvoklis,
kā tas visiem bij zināms šos divos
gados nebij grozījies ne uz vienu, ne
otru pusi. Latvijas delegācija katrā
ziņā gribēja ieturēt neitralitāti un no-
vērst visus zemūdens akmeņu^ nt
kuriem varētu sašķīst SELL apvienība.
Viņas stāvoklis bija neapskaužams, jo
pārbalsotāji — Somija un Igaunija
— prasīja tūlītēju izšķiršanos. Par Lie-
tuvu bija zināms, kā tikko poļu jautā-
jumu izšķirs labvēlīgi, Lietuva no ap-
vienības izstāsies. Tāpat Somija pra-
sīja savu priekšlikumu noteiktu un tūlī-
tēju izšķiršanu, pretējā gadījumā neiz
slēdzot dažādus zaudējumus. Lai ne-
skaldītu apvienību un neizjauktu 7 gadu
darbu un lai SELL locekļu saimē nebūtu
pārāk lielu pretešķību Latvijas dele-
gācija balsoja pret, tani pašā reizē
izsniedzot jaunu priekšlikumu — uz-
ņemt Poliju SELL pagaidām kā novē-
rotāju bez lemšanas tiesībām. Šādam
priekšlikumam Lietuva bija gan pretī,
bet no apvienības neizstājās. Tādā
kārtā SEEL apvienība netika sagrauta
un šinī ziņā Latvijas delegācija ar
panākumiem bija pilnīgi apmierināta.
Bez šī kom. apskatīja vēl dažus citus
jautājumus, viņas kompetencē ietilpst
arī SELL Centralbirojā, dalības pārlūko-
šana un apstiprināšana. Galvenais pie
kā Centrālbirojs pārskata gadā strādājis
grāmatas izdošanā, kas satura plašu in-
formāciju par Baltijas valšķu augst-
skolām, studentiem un to dzīvi. Grā-
matā iznākusi vācu valodā. Tad vēl
pirmā kommisijā pārrunāja konferenču
organizāc. jautājumus un nācu pie slē-
dziena, ka tās jāpadara vairāk par stu-
dentu dienām, kurā:; dalību jem iespē-
jami daudz katras valsts pārstāvji un
kuras nepastāv tikai no „sēdēm ap
zaļo galdu".

Pārējās kommisijās savas rezolūcijas
izstrādāja un piejēma ātrāk, bet pirmās
kommisijās svarīgo jautājumu apsprie-
šana konferenci paildzināja par divām
dienām, tā kā beigu plenārsēdi notu-
rēja tikai 16. maijā. Tomēr visi kon-
ferences dalībnieki piedalījās ekskursijā
uz otro Somijas universitātes pilsētu
Turku un tās skaisto, Somijai tik raks-
turīgo apkārtni. Kā Ilesinkos, tā Turkā
mūssomu studenti uzjēma ļoti sirsnīgi,
tā kā Somijā pavadītās saulainās pava-
sara dienas paliks visiem atmiņā kā
patīkamas kopēja prieka un darba pilnas
dienas.

Pēteris Austriņš.
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Bulgārija un viņas studenti.
Muzigt nemierīgos tsaiKanos atrodas

valsts Bulgārija, to mēs tautieši zinām.
Bulgāriju es līdz šim zināju tikai vārda
pēc, zināju ka Bulgārijā atrodas rožu
lauki, ka viņai ir karalis Boriss, galvas
pilsēta Sofija, bet daudz ko vairāk ari
nē. Vēsturē kādreiz mācījos, ka Bul-
gārija atradusies zem turku jūga, bet
tagad dzīvojot šeit vairāk kā mēnesi,
man šīs tautas dzīve un tautas dvēsele
kļuvusi saprotama. Es saskatu viņas
likteni daudz kā kopēja ar mūsu tau-
tas likteni. Mūžīga ciņa patstāvības
dēļ, mūžīgais sapnis kļūt blīviem no
svešnieku jūga ir man saprotams un
tuvs. Lasot Hristo Botjeva dzejas, kas
dzīvojis 19. gadu simteni es sajutu kaut
ko radniecīgu ar mūsu Raini, .Tāpat
kā Rainis spēcina tautas dvēselē sapni
par patstāvību, tāpat arī Hristo Botjevs
dod spēku savai tautai cīnīties un ce-
rēt būt par savas pašas likteņa veido-
tājiem. Viņš ir arī tautas varonis.
Noorganizējis trīs simts viru, viņš rīko
sacelšanos pret turku valdību. Hristo
Botjevs krīt šai nevienlīdzīgā cīņā,
gandrīz vēl jauneklis, bet savu viņš
panāk, tautā spēcināta apziņa, ka pret
turkiem sacelšanās ir iespējama. Bul-
gārija Hristo Botjevu nav aizmirsusi
un viņa piemiņa ir dzīva katra bulgāra
sirdi. Pēc piecdesmit gadiem vēl sa-
jūtamas turku jūga sekas. Bulgārijā
ir vēl veselas sādžas, kur dzīvo bul-
gāri, bet mātes valoda tiem turku.
Bulgāri savu karali uzskata par demo-
krātiskāko karali pasaulē. Bijušo karali
Ferdinandu bulgāri nav mīlējuši, it
sevišķi asas attiecības Ferdinandam
bijušas ar studentiem. Studenti viņu
kādos svētkos izsvilpuši un ilgu laiku
karaļa nams bija vēsi noskaņots pret
studentiem. Tikai karalis Boriss ieraz-
damies uz universitātes svētkiem nodi-

binājis sirsnīgas attiecības ar studentiem.
Bulgārijā ir divas augstskolas. Sofijā
— universitāte, Nārnā — augstākā
tirdzniecības skola. Abās augstskolās
kopā 5000 studentu. Sievietes studē sa-
mērā maz ap 20%- Interesanta parā-
dība ir, ka visi Bulgārijas studenti
vienoti vienā Savienībā B. N. S. S.
(Bulgārijas Nacionālā Studentu Savie-
nība). "Šai savienībā ietilpst fakultātes
biedrības (Družestra). Pat ārzemēs
studējošie studenti ir B. N. S. S. biedri.
Korporāciju Bulgārijā nav. Priekš kāja
Bulgārijas studentos guvušas lielu pie-
krišanu sociālistu, anarehistu, un ko-
munistu mācības; tagad lielais vairums
noskaņots pret tām. B. N. S. S. dar-
bībai daudz kas kopējs ar mūsu stu-
dentu padomes biedrību. Bulgārijas
studenti tāpat kā mūsējie vāc daudz
gadus līdzekļus studentu namam. Paš-
laik studentu nama fondā atrodas 3
miljonu ļeva (Ls 120.000. —). Ber-
kovicos B. N. S. S. pieder īpašumi.
Šeit vasaru pavada trūcīgie studenti,
par brīvu, jeb maksā Ls 48 mēnesī
par visu panziju. Plaši noorganizēta
studentu pašpalīdzība. 1928. g. zemes-
trīcē cietušiem studentiem izsniegtas
plašos apmēros stipendijas. Trūcīgiem
studentiem izsniedz bez maksas mācī-
bas līdzekļus. Studentam nav tiesības
būt par valsts ierēdni, tāpēc studenti
kalpo privātuzjēmumos gan kā kan-
toristi, gan kā apkalpotāji, pārdevēji
u. t. t. Lielākā daļa studentu nestrādā.
Šai ziņā Bulgārijā apstākļi normālāki
kā pie mums. Tāpēc es ari nesatiku
studentus, kas studē 8 vai 10 gadus.
Parasti augstskolu beidz četros, pat
trīs gados, kā kuru fakultāti. Bulgā-
rijas students pfot strādāt un prot arī
priecāties. Ja students iztaisa kādu
joku, tad par frj pasmejas, bet viņam
neiznāk nekāda sadursme ar policiju.
Studenti brīva tauta un viņiem daudz
kas tiek piedots. Romantiska nodar-
bošanās ir naktīs — skaistām dāmām
spēlēt serenādes, par ko neviens te
neiedomājas dusmoties, vai noturēt
par nakts miera traucēšanu. Bulgāri-
jas students labprāt iedzer glāzi alus
bet dzeršanai nenododas un studentus
dzērājus netiku redzējusi.

Tāpat kā visā pasaulē, tā ari Bul-
gārijas students lauza galvu ko darīt
pēc augstskolas beigšanas, jebšu Bul-
gārijā uz 5 miljonu iedzīvotājiem ir
tikai 5 tūkstoši studējošie. Ko gan lai
saka nabaga latviešu students? Bet
jaunībai pieder nākotne un tiem kam
ir ilgas pēc zinībām, lai mācās zinī-
bās un enerģija veido dzīvi.

Elvira Kociņa, Sofijā.

Kom. sab. „DAILE un DARBS
Brīvības ielā 11. Tāļr. 26373

Piedāvā lielā izvēlē krievu mācības grāmatas, sevišķi augstākām mācības iestādēm un mācības
līdzekļus skolotājiem. Katru dienu pienāk i/isjaunāKie izdevumi. Mācības spēkiem, studentiem

skolām un Iestādēm rabats.

„Antikvariats" (lielākais Latvijā)
13 Janvāra ielā 15. Tāļr. 26580
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Sports.
S.E.L.L. V. olimpiāde Tallinā. Baltijas

valšķu studentu sacīkstēs 13. un 14. septembri
Tallinā vieglatlētikas sacensībās uzvarēja So-
mija ar 17 4 p., otrā vietā Igaunija ar 108 p.,
tad Latvija ar 7 9 p. un Lietuva ar 31 p.
Somu komandā startēja vairāki starptautiski
pazīstami spekl, kādēļ viņu uzvara bija jau
iepriekš paredzama. Igauņu stiprā puse bija
mešanas sacensības, kur tie uzvarēja šķēpa un
diska mešanā; lekšanā igauņi palika gan aiz
somiem, bet pārspēja latvjus un leišus. Skrē-
jienos igauņu krāsas sekmīgi aizstāvēja vienīgi
vecmeistars Tlsfelds, izcīnīdams uzvaru 800 mtr.
skrējienā un 2. vietu 400 mtr. Latvija bija
diezgan labi reprezentēta skrējienos (lai gan
jāpiezīmē, ka pag. gadā Kaunā notikušo sa-
cīkšu uzvarētājs 100 un 200 mtr. skrējienos
Nusbergs ceļā uz Tallinu bija ievainojis kāju un
sacīkstēs nevarēja piedalīties). Stipri neveicās
mūsu lēcējiem, bet pavisam vāji mēs bijām
mešanu sacensībās, jo mūsu ekspedīcijā nebija
ne daudzcīņnieka Dimzas, ne lodes grūdēja un
diskobola Rozenberga, _ ne šķēpmetēja Stāla.
Lietuvieši visā visumā palika tālu aiz mums,
taču dažās disciplīnās — sevišķi mešanās izrā-
dījās par līdzvērtīgiem un dažos nummuros pat
pārspēja mūsējos (šķēpa mešanā un 500 mtr.
skējienā), lai gan vēl pērn mušu atieti bija
viscaur labāki par leišiem. Sacīkstes labu re-
zultātu sasniegšanu traucēja vēsais un vējainais
laiks — tā piem. soms Reinika, kas Darmštatē
metis šķēpu 65,11 mtr. tāļu, tagad spēja tikai
57,13 mtr. Sacīkšu techniskie rezultāti šādi —
sacīkšu 1. dienā 13 septembrī 100 mtr. priekš-
skrejienl I. 1. Virtanens (Somija) 11,4 sek. 2.
KUus (Ig), 3. Prapuolenis (Liet.), II. priekšskr.
— 1. Sjosteds (S.) 11,6 sek. 2. Andersons (L.)
11,9 sek., 3. Jakobsons (Ig.); 200 mtr. priekš-
skfējienos — I. uzvar Virtanens ar 24.1 un
II. Tolamo (S.) ar 23,8; 400 mtr. priekšskrē-
Jlenos uzvar N. Mūzis (Latv.) ar 52,8 sek. un
Kuus ar 54 sek. un 110 mtr. barjerskrējienu
priekšskr. uzvar somi Sjčsteds 15,2 sek. un
Ruths 17,0 sek. 4X100 mtr. stafetskrē-
jlenā 1. Somija 44,2 sek., 2. Latvija
(Velde, Grebzde, Andersons, N. Mūzis) 44,9
sek., 3. Igaunija, 4. Lietava. Tāļlekšanā
1. Kokoneus (S). 6,6 7 mtr., 2. Kiittis (Ig.)
6,65, 3. Rinne (S.) 6,35, 4. Bergs (Latv.) 6,27,
5. Jakobsons (Ig.) 6,22, 6. Vabalas (Liet.) 6 05.
Kārtlekšana uzvar Vinters (S.) ar
3,6 0 mtr. 2 Sule (lg.) 3,30, 3. vietā Bergs,
Reisners (Ig.) un Vabalas ar 3,20, 6. Velde
(Latv.) 3,10. Lodes grūšanā 1. Vaalamo
(S.) 14,30 mtr. 2. Feldmans (Ig.) 13,65, 3.
Rinne (S.) 12,98, 4. Sule 12,32, 5. V. Mūzis
(Latv.) 11,38, 6. Tamulinas (Liet) 11,24. Šķēpa
mešanā 1. Sule (Ig.) 5 7,28 mtr., 2.
Reinika (S.) 57,13, 3. Šūts (Ig.) 56,09, 4. Vaa-
lamo (S.) 55,89, 5. Kačerginas (Liet) 48,30, 6.
Grebzde (Latv.) 47,02. 800mtr skrējienā
uzvar Tlsfelds (I g.) 2 min. 01,7 sek,
2. Ekvists (S.) 2.01,8, 3. Jansons (S.), 4. Migla
(Latv.); 5000 mtr. 1. Jansons (S.) 16
min. 20 sek. 2. Tarvainens (S.) 16.24,9, 3.
Kereševitius (Liet.) 16 m. 54.4, 4. Riekstiņš,
5. Bētiņš, 6. Neimanis (Ig.) I. dienā Somijai
66, Igaunijai 46, Latvijai 28, Lieta vai 16 p.
Otrā sacīkšu dienā 14. septembrī 110 mtr.
barjerskrējienā uzvar Sjosteds 16,6
sek., 2. Ruths 17 sek., 3. Reisners 17,5, 4.
Kube (Latv.), 5. Vabalas; 100 mtr. skr. 1.
Virtanens (S.) 11,7 sek. 2. Andersons
12 sek., 3. Sjosteds, 4. Prapuolenis, 5. Kuus,
6. Jakobsons 200 mtr. 1. Virtanens
2 2,9 sek., 2. Andersons 24,9, 3. Kitsings
(Ig.) 25,1, 4. Kube, bet soms Tolamo un igaunis
Kuus neskrēja. 400 mtr. 1. Ekvists (S.)
51,4 sek., 2. Tlsfelds 51,4, 3. Tolamo 51,8, 4.
N. Mūzis 52 sek, 5. Kuus, 6. Bakunas (Liet.);
15 00 mtr. 1. Jansons (S.) 4 min. 15,2
sek. 1. Migla 4.16,2, 3. Bērtulis (Latv.) 4 m.
17, sek. 4. Tarvainens 4.18,8, 5. Ožinskls (Liet.)
4.21,6, 6. Kerešēvičius. 100+200 + 300 +
400 mtr. stafe ts k r ē jie n ā 1. So m ij a
(Sjosteds, Virtanens, Tolamo, Ekvists) 2. min.
03,2 sek., 2. Igaunija 2.05,6, 3. Latvija 2 07,8,
4. Lietava. Augstlekšanā uzvar Reinika
(S.) 1 7 5 (cīņā 1. vietas dēļ 1, 80 mtr.), 2.
Kokonens (S.) 1,75, 3. Sule (lg.) 1,70, 4. Er-
nits (lg.) 1,70, 5. un 6. Kalsbergs (Latv.) un
Zakevics (Latv.) 1,65 mtr. Trīssoļlēcienā
1. Mekinens (S.) 1 4,4 8 mtr. 2. Kūtis

(Ig.) 14,25, 3. Rinne (S.) 14,16, 4. Bergs (Latv.)
12,73, 5. Jakobsons 12,71, 6. Zakevics 12,13 mtr.
Diska mešanā 1. Feldmans (Ig.) 44,13
mtr.,2. Vaalamo (S.) 43,25, 3. V. Mūzis (Latv)
39,11, 4. Sačkus (Liet.) 28,26, 5. Vurl (S.)
38,02, 6. Niggols (lg.) 36,61. PI e c c 1ņ ā, kur
ietilpst tāļlekšanā, šķēps, 200 mtr. skr., disks
un 1500 mtr. skr uzvar soms V a a 1 ;t m o
a r 34 9 2,9 6 p. 2. Viirl (S.) 3372,225 p., 3.
Uves (Ig.) 2958,905 p., 4. Niggols (Ig.) 2933,67 p.,
5. Bergs (L.) 2837,68 p., 6. Grebzde (Latv.)
2687,435, 7. Kačergius (Liet.). Atsevišķos piec-
clņas numuros sasniegts — tāļlekšanā — Bergs
6,36, Niggols 5,96, Viirl 5,885. llvess 5.77,
Grebzde 5,76; šķēpā Vaalamo 59,62, Viirl
55,82, Kačergius 52,28, llvess 49,57, Niggols
49,18, Grebzde 46,95; 200 mtr. skr. Vaalamo
un Bergs 24,8; Viirl 25,1, Grebzde 25,2,
diskā Vaalamo 41,18 mtr., Viirl 38,57.
llvess 37,52, Niggols 34,45; 1500 mtr. skr.
Kačergius 4.49,8, Viiri 5.08,1, Niggols
5.09,4, Bergs 5.10,4, Grebzde 5.14,2, Uves 4.15.0,
Vallamo 5.21,1. Otrā diena Somijai 106, Igau-
nijai 62, Latvijai 51, Lietaval 15 punkti.

Par sacīkšu organizāciju, kā arī dalībnieku
novietošanu un ēdināšanu jāsaka, ka tā nestā-
vēja savu uzdevumu augstumos. Tā kā nākošā
olimpiāde notiks Latvijā, tad šis Igaunijā
notikušās sacīkstes bija labs pie-
mērs kā nedrīkst rīkoties, laiār-
valšķu dalībnieki aizbrauktu mā
jup neapmierināti. K. A.

Latvijas universitātes meistarsacīk-
stēs vieglatlētika notiek 28. un 30. septembri
JKS laukumā, sacīkstēs var piedalīties visi L. Ū
studenti un studentes.

Latvijas valšķu studentu futbola tur-

nīrs palika neizclnīts igauņu nepereizas sa-
cīkšu organizācijas dēj. 1. dienā Lietuva veica
Igauniju ar 5 : 3, bet tā kā spēle tika tumsas

dēļ pārtraukta 14. min. pirms oficiāla laika,
rezultāts tika anulēts. 2. dienā Latvija saspē-
lēja ar Lietuvu neizšķirti 2 : 2 (0 : 1).

Atbild, redaktors: cand. oec. Fricis Huns.
Redaktors: .Studenta" kollēģlja.

_ Izdevējs:
L. U. studentu vlenotņu „VIENKOPA«

*

lk _ vasaras vairāki vienotņu locekļi pa 4-5
grupa apceļo Latvijas novadus. Uzjēmumā viena
tāda ce|otāju grupa Gaujas krastos, pie Cēsīm
notur sirmo stundu. Jo rosīgi ce|ošanā ir sa-
vieši, kas to jau piekopj kā neatvairāmu tra-

dīciju. — Patīkamas ir ekskursijas ari šajos
mēnešos, „kad rudens pacēlis savu augļiem
izgreznoto galvu pār laukiem". Kommilitoņi,
topiet čakli ceļotāji un labi savas dzimtenes
pazinēji! Laimīgu ceļu!

Māksla.
Nacionālais teātris.

Rudenīgie saules stari nes mums pēdējās
vasaras ardievas un cilvēks būdams vēl pa
daļai vasaras rotaļlguma varā nevar un negrib
pierast rudens un ziemas nopietnībai.

Mazākais domās gribas vēl klīst pa saules
pielijušajiem laukiem, ļauties sajūtām, kuras ir
kā vasaras dienas pēcpusdiena, gaišas un vieglas.

Ari garīgā dzīvē trūkst vēl vajadzīgās nopiet-
nības, trūkst gribas un patikas smagajām prob-
lēmām un prāts tiecās pēc rotaļlguma.

Laikam tāpēc Nacionālais teātris pēc nopietnā
un psichologiski sarežģītā .Zaula' sniedz
saviem skatītājiem vieglo, asprātību un humora
pilno .Pildspalvu". Nav te problēmu, nav ne-
kādas sarežģītas psīchologijas, ir tikai veikli
konstruētas situācijas, mērcētas, mūsu laikam
raksturīgajā, pikanterijas mērcē.

Taču savu mērķi tā sasniedz, nams izpārdots
un skatītājs apmierināts un jūtas ieguvis vienu
otru tīri mierlaicīgu gudrību, kā stila jēdzienus
mīlas lietās un homeopātisku zāļu porciju pret
pārāk lielu greizsirdību.

Visa atzinība nākas tēlotājiem, jo tikai no
viņiem atkarājas lugas izdošanās vai neizdoša-
nās un par to, ka no šis puses skatītajam
briesmas nedraud, garantē, Feldmarja, Simsones,
Lagzdiņa un citu mūsu labāko tēlotāja vārdi I

Katras tautas rakstniecībai piemīt kaut kas
īpatnējs, ar ko tā izceļas starp pārējām tautām.

Tā piemēram franču komēdijām raksturīgs ir
viņu rotaļīgais vieglums un mēs nemaz tās
neredzējuši, varam .iznest" diezgan nemaldīgu
iepriekšēju slēdzienu, komēdiju, tā ari pat
attiecīgās tautas raksturu un viņas īpatnībām.

Šāds skats, mums tuvās igauņu tautas
dzivē ir Hugo Raudzepa „Mikumerdi" Ja
Blaumani ar pilnu tiesību varam saukt pat
latviešu lauku dzīves īpatnējāko tēlotāju, tad
man šķiet, nebūs pārspīlēts, ja to pašu teiksim
par Raudzepu. Attiecībā uz Igauniju .Miku-
merdi" ir īpatnēji igaunisk s bet pateicoties
autora virtuozitātei un nenoliedzamajai ģeni-
alitātei, tā liekas tuva ari mums. Lugas sižets
jemts no pēckara dzīves un tanīs tēlotas igauņu
lauku dzīves greizās puses, bet diddktiskās
puses vietā autors izvēlējies mazliet sarkatisku
humoru, tādejādi atstādams pašam skatītajam
tiesību sodīt vai attaisnot.

Te arī meklējami .Mikumerdi" lielie panā-
kumi Igaunijā un cerams ari pie mums. .Miku-
merdi" ir viena no vērtīgākajām komēdijām
Nacionālā teātra repertuārā un ir gandrīz vai
nepieciešams katram to redzēt.

Tēlotājiem var izteikt tikai atzinību, bet it
sevišķi tā pienākas Osim un Lagzdiņam. Pār-
liecinoši bij ari Sabērts, Parņickis un Brechmane.

Cimmermaņa veidotais dekoratīvais ietērps
glīts, Feldmaņa rešija korekta.

Ieradies bij arī autors, kam Nacionālā teātra
direktors Bērziņš pelnīti pasniedza lauru vaiņagu.

Cerams, ka šis pirmais tuvināšanās solis abu
radniecīgo tautu kulturālajā laukā, nebūs
pēdējais.

Dailes teātris.

Mums, momenta un drudžainās steigas laik-
meta bērniem, grūti nākas iedomāties laikus,
kad visa sabiedriskā un kulturālā dzīve ir kon-
centrējusies divos punktos. Sētā un muižā.
Zemnieku sētai un tur valdošajiem īpatnējiem
apstākļiem, jāpateicas par tām lielajām kul-
turālajām bagātībām ar kufām mēs varam le-
poties citu tautu priekšā, mūsu tautas tradī-
cijām, dainām un pasakām. Raugoties no ga-
rīgo vērtību viedok|a, mūsu tautu, pateicoties
šo vērtību plašajiem apcirkņiem, varētu uz-
skatīt par vienu no laimīgākajām, bet skumjas
un rezignācija, kas saskatāmas aiz pagātnes
plīvura, liek mums domāt citādi.

Šāds skats pagātnē ir arī Dailes teātra L.
Puškaiša „Ojars*. Visa luga ir senlaicīga
glezna, kurā jo spilgti ir saskatāma mušu senču
dzīve ar visiem viņu priekiem un bēdām.

Atjautīgais inscenējums un veiklā aktieru
spēle garantē par iespaida pilnīgumu, tikai
Sosars šoreiz ir tāds paslinkāks un viņa snieg-
tās melodijas nepārliecina.

Kā jau teicu, visa atzinība aktieriem, bet
it sevišķi Lācim un Viesturei.

Pārliecinošs ari Kreicuma Didžus. Lugas
dramatizējums varēja būt drusclt veiklāks kā
art valodas un situāciju spraigums asāks,
Tomēr, .Ojāru" ieteicams katram redzēt un

ja ne citādi, tad kā senlaicīgu gleznu no kuras
uz mums noraugās mūsu sirmā, skumju zeltā
tīta pagātne. R ū d. Prūsis.

Pirmais mikrobiologu lielais
kongress Pastēra institūtā

Parizē.
(Dr. med. Egons Dārziņš).

Starptautiskā mikrobiologu apvienība
21. jūlijā atklāja pirmo mikrobiologu
kongresu Pastēra institūtā Parizē.
Kongress bij pulcinājis ap 500 zināt-
nieku no visām pasaules malām.

Par kongresa goda prezidentu ievē-
lēja Pastēra institūta direktoru Rū (Roux)
un kongresa prezidentu ievērojamo
beļģu zinātnieku ŠIls Bordē (Bordet).
AtKlāšanas dienā kongresa goda pre-
zidents dlr. Rū bij saslimis un kongresu
atklāja profesors Kalmets, nolasot arī
dir. Rū rakstu. Rakstā bij izteikts
prieks, ka tā zinātne, kuras nodibinātāja
Pastēra vārdā nosauktā namā ir sala-
sījušies sis zinātnes labākie pārstāvji.
Še notiks darbs, kas nāks par svētību
cietējam cilvēkam un tautu draudzībai.
Dziļi pacilāja Bordē runa. Tautu sa-
vienības higiēnas komitejas pārstāvis
Madsēns apsveica no Tautu savienības.
Tālāk runāja angļu, franču, itāļu, spā-
niešu u. c. delegāti.

Pēcoficiālāskongresaatklāšanasļdaļas,
dalībnieki devās kriptā, kur atrodas
Pastēra kaps. Poļu delegācija bij no-
likusi vaiņagu.
Pirmās dienas pēcpusdienā tūdaļ sākās
darbs daudzās kongresa sekcijās. Pir-
majā dienā ievērojamākais priekšnesums
bij Bordē par bakteriofāga dabu. Bordē
aizstāv ieskatu, ka bakteriofāgs (baktē-
rijas iznicinātāja viela) nav dzīva, pretējs
Derella ieskatiem. Visi pārējie priekš-
lasījumi grozijās ap šo jautājumu. Bordē
noliedz ari kaut kādu bakteriofāga no-
zīmi ārstniecībā. Tā kā neviens no
krievu zinātniekiem nebij ieradies, tad
ievērojams daudzums referātu atkrita.

Otrā dienā priekšnesumi, pa daļai,
notika Parīzes medicinas fakultātes bak-
terioloģijas laboratorijā. Tur bij iz-
devība redzēt arī franču programmu
studentu apmācībai bakterioloģijā, pa-
razitoloģijā. Pēcpusdienā galvenais dis-
kusiju jautājumsbij Skarlatina (Šarlaks).
Šeit atkal izteicās trīs galvenie virzieni.

Amerikāņu,arDošeru(Docher) priekš-
galā, kas aizstāv ieskatu, ka skarlatina
cēlonis ir sevišķs streptokoks; itāliešu,
ar Karonia (Caronia) priekšgalā, ka
skarlatinu izsauc īpatnējs mikroorga-
nisms un trešais virziens, ko aizstāv
daži zinātnieki — ka skarlstinas cē-
lonis neredzama slkbūtne. Tanī pat
veterinārmedicīnas sekcijā aplūkoja lopu
lipīgās izmešanās sērgas cēloņus. 23. jul.
rītā bij ievērojamā angļu zinātnieka
sēra A. Raita (Wright) demonstrācijas
par asins baktēriju iznicinošo spēju
noteikšananu. Tad diskusijas par ne-
redzamiem mikroorganismiem. Un tad
— prof. Kalmeta ziņojums par vakci-
nēšanu pret tuberkulozi. Sakarā ar
zināmiem Libekas nelaimīgajiem gadī-
jumiem institūta lielais amfiteātrs bij
pilns līdz pēdējai vietai. Kalmets
aprādīja, ka vakcinēto skaits ar BEG
strauji pieaug (1924. g. — 800, 1929.
— 80.000 bērnu) un ka mirstība ne
tikai no tuberkulozes, bet ari vispārējā
mirstība pie vakcinētiem bērniem ir

daudz zemāka, nekā pie nevakcinētiem.
Vācu zinātnieki ir atzinuši, ka nelaime
notikusi Libekas nepielaižamās pārska-
tīšanas dēļ. Bet otrā dienā pazīsta-
mais amerikāņu pētnieks Petrofs, iz-
teica tomēr domas, ka ari baciļu kul-
tūra var atgūt ļaunās īpašības. Ame-
rikāņu domas atspoguļojās ari šinī
laikā „Chicago Tribune" Parizēs izde-
vumā ievietotā rakstā, kur apgalvots,
ka Kalmeta pote var kļūt pati ļauna.
Kongresa prezidents Bordē noraidīja
šo nepierādīto apgalvojumu.

Nākošās dienās bij priekšnesumi un
diskusijas par gripu, parazītu slimībām.
Ievērojamu priekšnesumu turēja prof.
Kolle, par sifilisu. Pēc viņa pētīju-
miem, cilvēks var vairākas reizes saslimt
ar sifilisu, ja viņš ir pirmo reizi izār-
stējies. Tad tika demonstrētas vai-
rākas filmas, kas mūs dziļi ļāva ieska-
tīties dzīvības noslēpumos. Vācieši de-
monstrēja filmas par vēža augšanu un
par Rentgena staru iespaidu uz vēža
šūnām, franči — par balto asins ķer-
menīšu cīņu ar lipīgu slimību baktē-
rijām.

Kongresa dalībniekiem bija par godu
sarīkoti vairāki rauti. Prof. Kalmets
pie sevis uz pusdienām bij aicinājis
visus Pastēra institūta bij. audzēkņus.
Nākošais mikrobiologu kongress notiks
Berlinē.

L. U. Lauks. fak. stud. b-ba
sarīkoja š. g. augusta mēnesī ekskur-
siju uz Igauniju, iepazīties ar mūsu kai-
miņtautu lauksaimniecību un apskatīt
veco Terbatu — šo seno latvju zem-
nieka dēla sapņu un ilgu pilsētu. Ap-
stākļi mainījušies, bet vecā „alma ma-
ter" arī tagad vēl visas turienes garī-
gas dzīves noteicēja.

Ievērības cienīga lielā universitātes
bibliotēka, kas glabā sevi daudz retu,
vērtīgu vecu sējumu, muzeji, kur ga-
dusimteņiem krāti kultūras pieminekļi,
labi nostādītais botāniskais dārzs.

Apskatījām ari selekcijas staciju Luvja
muižā. Sevišķa vērība te piegriesta
zāļu sēklu audzēšanai, „Tooma" purva
kultivēšanas staciju. Viscaur! redzama
lauksaimniecības uzplaukšana pateico-
ties neatlaidīgam darbam un ticībai jau-
niem sasniegumiem. Ekskursanti daudz
pateicības parādā viesmīlīgiem Igauņu
kommilitoņiem, sevišķi prof. Koppam,
šim ideju bagātam cilvēkam ap kuru
pulcējas visa turienes jauno agronomu
saime.

Inrernacionalas prettuberkolo-
zes ūnijas VII. konference notika
Oslo š. g. 13—15 augustam. Dienas
kārtībā starp citu bija ari prof. Kal-
meta referāts par aizsargpotēšanu pret.
tuberkolozi ar BCG (Kalmeta) poti.

Rektors prof. A. T e n t e 1 i s ap-
balvots ar Francijas Goda leģiona
komandiera krustu.

Medicīnas fakt. prof. Dr. med.
M. Zīle savas lekcijas iekšķīgo sli-
mību terapeitiskā klīnikā sāks lasīt
pēc atgriešanās no ārzemēm, — 6. kk-
tobrl.

Tautsaimniecībs fakult.

doc. V. Vītols paziņo, ka praktiskie
darbi tirdznieciskos rēķinos sāksies
26. sept. audlt. JVa 5, pīkst. 16—17,
bet seminārs lauku politikā 27. sept.
audlt. Ne 31, pīkst. V28—9.

Lauksaimniecības fakult.
Prof. Nomals eksaminēs 26. sept.
p. 5. p. p. Izbraukumi uz purviem
notiks otrdien, 30. sept. un 2. ok-
tobri; iepriekš jāpierakstās pie asist.
M. Galenieka kundzes.

A. Ķešāna kungs lauksaimniecības
fakult. studentus eksaminēs analistiskā
chēmijā katru piektdienu no pīkst.
16—18. Iepriekš nav jāpierakstās.

Rektors ziņo, ka trešdien, šā
g. 8. oktobrī, pl. 12.dienā II. klau-
sītavā, Kronvalda bulb. 4, vecākais
docents Jūlijs A u šk a p s aizstāvēs
savu disertāciju anēmijas dok-
tora grāda iegūšanai par tematu:
„Organisko krāsvielu absorbcijas spektru
kvantitatīvas izvērtēšanas mēģinājums".

Profesors A. Kangers, zinātnis-
kās tiesu ekspertīzes institūta direktors
no š. g. 25.—27. sept. piedalījās starp-
tautiskā grafologu kongresā,
kas notika Drezdenē.
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A. Rostoks P. Ozoliņa
Foto darbnīca Apbedīšanas birojs un zārku fabrika
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Savstarpēja Ugunsapdrošinašanas Jul. Ābols
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Kārlis Udris P. Alberts Richters

sēklu tirgotava kungu un dāmu frizētava Kolonial, augļu un delikatešu tirgotava
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Kārlis Fogels T ļu„Ražotaļs" Bērziņš Jānis
Portfeļu, skolas somu, čemodānu īpašnieks R. Andelīts Mašinu rūpniecība

darbnīca un pārdotava
Kr. Barona Ielā 31 sētas mājā Brīvības ielā 72 Oskara ielā Mi» 1
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Gulbis Jānis ? '?>+ ° A. Bērziņš

Elektr. pied. tirg. un apgaismošanas ietaises , Cepuru fabrika
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M. Eglīts Ed. Jaunzems
Augļu cukura un mākslīga medus iestāde Baltijas virvju un grīdsegu fabrika

Matisa Iela 23 Tāļr. 91224 Kuģu ielā 42/48

kf ^Jāzeps Bērziņš P. Balodis
finieru un ādu tirgotava apbedīšanas birojs
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^ |O. Bertiņ-Bērziņ R, Goris
Parketa finiera un kokrūpniecības fabrika mēbeļu rūpniecība

Bruņinieku ielā N° 19 Ta|r. 9 1965
Daugavgr ivas Ielā N» 33/35 veikals Tērbatas ielā 32/34 Tāļr. 2 7 016

——— LI ?
^Zālīts Andrejs V. Viktors Ābels

Modernieclba Polsteru piederumu rūpnīca

Krāsotāju ielā 6 Tcrbatas ielā 33/35

Baumans Pēteris Kārlis Baumans
Labības un miltu noliktava Konditoreja

L. Monētu Iela 9 KrBarona ielā 31 Tāl' 29125



k

„Eksportiers« E. Brikovskis
Latvijas linu un labības tirdzniecības a/s notārs

(26389
Kr. Barona ielā 3 1» Smilšu inlā 1/3 Tāļr.t2 6 1 7 4

«3 00 63

k = k
J. Bukse Restorāns „Tivoli"

Autom. un veļos, darbnīca

Elizabetes ielā N° 83/85 Tāļr. 2 6 2 9 4 Va|ņu Ielā JM» 13 Tāļr. 2 3 2 7 2

=_
V " k

J. F. Tauriņš a^ „Erga"
Koloniālpreču tirgotava

2 0 8 4 9
Mārsta|u ielā M 23 Tāļr. 2 3 6 9 2

9 14 8 0 Direkcija Gertrūdes ielā. 14 Taļr. 2 8 4 4 7

============ Li —~Lw
I. Gundars J. Lācis
Ķīm.-kosm. labor. Granita rūpniecība

Karllnes ielā 6 Tāļr. 9 15 3 3 Miera ielā 33

T~ . ~k aW
I. Viesturs „Automāts"
mūzik instr. fabrika restorāns

Matīsa ielā M 57 Noliktava Kr. Barona ielā J* 6 Šķūņu ielā 19

-———-———

^
——

^

As „Augļu Eksports" K ļs Altbergs J. un b-dri
grāmatu un rakstāmlietu veikals

Bruņinieku ielā 2 Kr. Barona ielā 4 Tāļr. 2 7 8 0 0

=====
^ ļ ^

„Alus Avots" „Astoria"
īpašnieks Matīss Jansons viesnīca, ipašnieks A. Lielpīteris

? ?;' ' Smilšu Iela 12/14 Tērbatas ielā 10/12

r^

k " lv
Jūlijs Buķis_ „Boston"

Grāmatu un rakstāmlietu tirgotava" Vilnas un drēbju fabrika īpašnieks R. Altermans

Elizabetes ielā 16 Tā]r. 26516 Tērbatas ielā 73

"k ~~ Lv
Bitte un Gulbis

Desu darbnīca un skārnis Marijas ielā 114 „BirŽaS TCStoranS"
īpašnieks K. Zalmans

Gaļas un desu tirgotavas:
Svertuves ielā 10
Avotu ielā 39 Jaunā ielā 9



k k

F. EkertS Dāmu un kungu apģērbu tirdzniecība

daiļkrāsotāju darbnīca V. VenteubcrgS

Rīgā, Lielā Peitava ielā 10 Tāļr. 3 4 3 6 7 Rīgā, Marijas ielā 11 Tāļr. 2 6 5 3 7

N. Kvmmeļa Latv. Universitātes stud. padomes
grāmatu tirgotava dib. 1763. g. grāmatnīca

Rīgā, Šķūņu ielā 21 Tāļr. 2 3 5 0 7 Kr. Barona iela 2-a Tāļr. 2 0 9 2 0

kH "^""k
Centrālā Savienība „RomaS Viesnīca"
„Konzums"

Dzirnavu ielā 68 Aspazijas bulvāri 5 Tāļr. 2 0 2 9 4

l ^ I ' " Ki Gaļas un desu lieltirgotava

J. Vikmans
-^i ... Tr t» i Blaumaņa ielā 42/44 Tāļr. 2 8 7 3 0Foto-studija K. Bauls l

k
A Ratfelders Akc l

Rīgā, Brīvības ielā 17 Nodaļa Ventspili f?"**•«*»•**' *«**'* *» |Sab.

Tāļr. 2 7 0 3 4 Akmeņu ielā 3
Rīgā, Kaļķu ielā 11 Tālruņi {^3219

' k k
Nicas Ed. Rozīts

puķu nams Baltijas krāsu fabrika

ļ Brīvības bulv. 2/4 Tāļr. 2 3 2 4 0 Lāčplēša Ielā 52/54 Tāļr. 2 8 6 7 4

= ~
k k

G. Etholena j Luksevics un M. Sprūde
Zviedru veselības vingrošanas

institūts un masāžas skola garderobju veikals

| Tērbatas ielā 41/43 plejem no 3—6 Tāļr. 2 6 10 1 Basteja bulv. 8 Tā(r. 2 2 4 8 5

k ~ k = k
p. Arājs F;„,?"„i!aJ- LelnberSs

Puķu veikals Dārzniecība ° ° "°Drēbnieku amatmeistars
Brīvības ielā 36, Šķirotavas ielā 5/7, Brīvības ielā 3, Blaumaņa iela 16/18, .,.,,., ,. , „ „ „ . „
tāji* 2 9 2 8 9 tāļr. 3 12 5 4. taļr. 26614' tāļr. 31890. Vaļņu ielā 1, Tāļr. 23333.

I IBkk. Izgatavotam pasu darbnīcā vigus studentu paukošanas piederumus:

pauku cimdus, kaskas, takelāžas u. c, kā arī
- dažād. sporta piederumus, kāju bumbas, boksa

«^ C* . a cimdus, ādas lielus.

ļ ļ Ķf\ \ļ\c ^f! izlaboiumus Pieiem un Izgatavo ātri un kārtīgi.

Y^ J. Meķķis
Rīgā, Tērbatas ielā Jfi 28.

Tālrunis 2-7-3-9-6



ii. Riiru arodskolu tipogrāfija, Strūgu Icli 4.

Studentu kungu ieveribai,
Latvijas Universitātes darbības pārskati
Latvijas Universitātes Raksti (Annāles)
Zariņš E., prof. Uztura vielu ķīmija . . Ls 7.-
Balodis Fr., prof. u. c. Latvieši. Rakstu krāj. ls 1-
CMHaMCHMii B., npo*. PpamflaHCKoe npaeo I. . .

2. iesp. lzn. okt.

Blese E., prof. Pareizrakstības vārdnīca.
Izn. nov.

Stiprais J., doc. Tirdzniecīb. korespond.
2. pSrstr. iesp. izn. okt.

Būmanis A„ doc. Zemnieku likumi, izn. dec.
Dauge A., doc. Vispārīgā paidagoģija. Darba.
Dravnieks J., Vācu-latviešu vārdnīca.

4. iesp. Iesieta Ls 32.—

—„— Angļu-latviešu vārdnīca.
Iesieta Ls 10.—

—„— Latviešu-vācu vārdnīca.
Iesieta Ls 8.50

Bištēviņš E., un Švarcbachs R., Latīņu-
latv. vārdnīca . . . . ls 10.50

Švarcbachs R., un Lauke J„ Franču-latv.
vārdnīca izn. dec.

Lielākā zinātnisku grāmatu Izvēle visās valodās. Iztrūk-
stošās grāmatas Izrakstām ātri un precīzi.

Akc. sab. Valters un Ilapa.

Gangnusa mēbeles
piedod jūsu mājai eleg. un mājīgumu

krājumā par dažādām cenām:

30 ēdamistabu iekārtas,
12 guļamistabu iekārtas,
8 kabineta iekārtas,
12 priekšistabu sienas,
20 zalona iekārtas,
16 klubgarnitūras
15 moderni guļamdīvani,
20 rakstāmgaldi u. 1.1., u. 1.1.

Daļu nomaksa līdz 15 mēnešiem ar garantiju.

Paraugu un fabrikas noliktava
Ķēniņu Ielā 4, tāļr. 26002.

Fabrika un noliktava
Ģertrūdes Ielā I, tāļr. 28202.

Augstāk, goda zīmes iekš- un ārzemes.

Ari Jus
varat vinnēt miljonu,

vai citu vērtīgu vinnestu, ar dažiem latiem pie- , ?
daloties jaunajā Sarkanā Krusta naudas loterijā B

N° 20. $£
Trīsklasīgā naudas loterijā N° 20, kuras ?

pirmā izloze sāksies š. g. 3. novembri, izlozes £*ļ
sekojošos vinnestus un prēmijas: B

2 pa 20.000 latu 70 pa 1.000 latu ļ&
2 . 10.000 „ 80 „ 400 „ S$

10 . 5.000 . 250 . 200 . jir*
30 „ 2.000 „ 700 . 100 „ &

u. d. c. Vinnestu kopvērtība — vairāk par £&
miljonu latu. Katra trešā loze vinnē. jHļļj

Tuvāki noteikumi dabūjami bez atlīdzības ģ5
visur, kur pārdod lozes. Sarkanā Krusta Lote- Iļj
riju nodaļa izsūta tuvākus paskaidrojumus uz K*
pirmo pieprasījumu. iģt

Lozes jau dabūjamas. ||
Nevilcināties ar ložu iegādi, jo Sarkanā Krusta *f|

lozes izpērk ātri. Iepriekšējā loterijā vinnējušās lozes jjft
jau var apmainīt pret jaunām. ļļ

Sabiedrība Kom. Sab.

„llģeciems" „Kymmel"
Medus kvass un citi Minerālūdeņi un citi
atspirdzinoši dzērieni atspirdzinoši dzērieni

? ?
Rīgā, Daugavgrlvas iela 34 Rīgā, Bruņinieku ielā 2

Akc. Sab. Akc. Sab.

„Tanheizers" „Kuncendorfs"
Minerālūdeņi un citi Minerālūdeņi un citi
atspirdzinoši dzērieni atspirdzinoši dzērieni

? ?
Rīgā, Daugavgrlvas ielā 49 Rīgā, Matīsa ielā 8

Akc. Sab. Brāļi

„Livonija" Sverc un Co.
Iesala Minerālūdeņi un citi
rūpniecība atspirdzinoši dzērieni

? ?
Rīgā, L. Maskavas ielā 239/243 Kokmuižā, pie Valmieras

„Parka-Pagrabs"
(Bij. Namīpašnieku biedr. klubs) Brīvības bulv. 2/4 (ieeļa no Mērķēja Ielas) .

katru dienu garšīgas pusdienas

Trīs ēdieni Ls 1,— no pīkst. 12—6 vak. Bagātīgā Izvelē siltu un aukstu
ēdienu bufete. Dzīvas zivis no akvariuma.

Spēlē koncertu un deju mūzika.

Pilnīga kabarē propramma. Sākums pīkst. 8 vakarā.

RADIO
aparātus, skaļruņus, skaļruņu galviņas (sakot no Ls 7.50)
un visas radio daļas Izdevīgi pērkat pie

PĒTERA BĒRZIŅA
RIGA, Kr. Barona ielā 4, taļr. 21389

Piesūta ari pa pastu uz pirmo pieprasījumu.

Studentu deķeļus
labā izstrādājumā, formas cepures, kā ari

platmales
dāmām un kungiem

piedāvā par fabrikas cenām

HKriiniiiK filca m pla,ma!i1 mi
. Īli 11111111j Kr. Barona Ielā 59.»

E Rasetnes, ?R1CCHTER '- ^honner- j
Logaritm. linijāli SSSb^ļ* Zīmē]. papīrs-u cHČ>LLERSHAMMER" *

E AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM - RABATS. JJļ

i Hollānder un Friedlānder i0 fl>
— DIB. 1903. G. Vaļņu iela 31. Tāļr. 20318. 3
i- Q)i
(0 Augstāka labuma zīmēšanas pieder. 3
0- speciāl-lieltirgotava. ?

STUDENTU
V I l"l I U V t L. Vermaņa dārza paviljonā

atvērta:
I. nodaļa bez apkalpošanas
no pulksten 12—17 un 19—22

II. nodaļa ar apkalpošanu
no pulksten 12—22

pusdienas un vakariņas
no I labuma produktiem

Sestdienās no pīkst. 19—24
Svētdienās „ . 17—22

five o'clock tea

t

ltfod. frakas un smok, nzvalhus izīrēju.
Pagatavoju visādus ļj uzvalkus

pēc jaunākiem modes paraugiem.

Pirmklasīgs darbs. Ilggadīga prakse.

Cenas mērenas.

Valdemāra Ielā 16, ieeja no Dzirnavu ielas.

Amatmeistars

E. Kļaviņš.

P. Cīruļa
veļas mazgātava

Rīgā, Karlīnes Ielā .V: 5.

Studējošie!
Jūs iegūsiet savam augumam piemērotus
uzvalkus nākošai sesonai no iekš- un ār-
zemju audumiem, tieši no pirmās rokas

SS&LHlLtllKSS
kiasīgs, cenas katram pieietamas. Rīgas
un Maskavas amt. meistari.
Rīgā, Karllnes Ielā 7. Taļr. 9 110 0

Foto-ateljfc
Hebenspergers

un Ko.

Ipašn ZVIRBULS
Elizabetes Ielā 49

Taļr. 2 7 3 7 8

Atvērta ari svētdienās

Studējošiem cenas pazeminātas

??????????? ^?B

M. Grebzdes

Dejas kursi
Liela Grēcinieku Ielā 24.

Tāļr. 2-1-2-8 6
Kurss visās dejās.

Tango un angļu valša kurss
sāks.: trešd., 1. oktobrī

MAZURKAS KURSS
(vienīgais šinī sesonā)

sāksies ap oktobra vidu.
Pieteikties Iepriekš.

Atsevišķas stundas un grupas
ikdienas katrā laikā.
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